
 1 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ПЕТРОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 48» 

(МОУ «Средняя школа № 48») 

 

ПРИКАЗ 

 

«27» февраля 2024 года        № 109-ОД 

 

Об утверждении отчёта о результатах 

самообследования МОУ «Средняя школа № 48» 

по итогам работы в 2023 году  

 

 

 

 В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012   № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 14.06.2013 № 462 «Об утверждении порядка проведения 

самообследования образовательной организацией» с изменениями и дополнениями от 

14.12.2018 г., приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

10.12.2013 № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной 

организации, подлежащей самообследованию», планом подготовки проведения работ по 

самообследованию  МОУ «Средняя школа № 48» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить отчёт о результатах самообследования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 48» по итогам работы в 2023 году (согласно приложению). 

2. Опубликовать отчёт о результатах самообследования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Петрозаводского городского округа «Средняя 

общеобразовательная школа № 48» по итогам работы в 2023 году на официальном сайте 

МОУ «Средняя  школа № 48» до 22.03.2024  года. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор         О.Ф.Молинская 
 

 

 

 

 

  

 

 



 2 

 

          ПРИЛОЖЕНИЕ 

        к приказу МОУ «Средняя школа № 48» 

       от  27.02.2024  № 109-ОД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ САМООБСЛЕДОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ПЕТРОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 48» 

(МОУ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 48») 

по итогам работы  в 2023 году. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 3 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

№ 

раздела 

Наименование раздела страница 

1. Пояснительная записка 4 

2. Организационно-правовое обеспечение деятельности 

образовательного учреждения 

5 - 8 

3. Структура образовательного учреждения и система его управления 8 - 9 

4. Кадровое обеспечение учебно-воспитательного процесса 9 - 11 

5. Контингент образовательного учреждения 11 

6. Оценка образовательной деятельности 11 - 29 

7. Участие, достижения  обучающихся в интеллектуальных, 

творческих конкурсах, спортивных соревнованиях  

29 - 35 

8. Участие педагогов в методической работе школьного, 

муниципального  и регионального уровня. 

35 - 36 

9. Материально-техническое обеспечение образовательной 

деятельности 

36 - 38 

10. Организация питания и медицинское обслуживание 38 - 39 

11. Режим работы МОУ «Средняя школа № 48» 39 - 41 

12. Анализ показателей деятельности организации  (форма 

Министерства образования и науки РФ,  Приказ от 10.12.2013, № 

1324)  за 2022 – 2032 учебный год 

41 - 44 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

1. Пояснительная записка 

 
 

Нормативно-правовая основа самообследования: 

▪ Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» №273–ФЗ от 

29.12.2013 г.  

▪ Приказ Министерства образования и науки РФ №462 от 14.06.2013 г. «Об 

утверждении Порядка самообследования образовательной организации»;  

▪ Приказ Министерства образования и науки РФ №1324 от 10.12.2013 г. «Об 

утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей 

самообследованию»;  

▪ Приказ Министерства образования и науки РФ от 14.12.2017 № 1218 "О внесении 

изменений в порядок проведения самообследования образовательной организации, 

утвержденный приказом министерства образования и науки российской федерации           от 

14 июня 2013 г. № 462"; 

▪ Положение о проведении самообследования муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения Петрозаводского городского округа «Средняя школа № 

48». 

 

Цель самообследования: проведение внутренней экспертизы с целью всестороннего 

анализа деятельности МОУ «Средняя школа № 48» за 2023 учебный год. Процедура 

самообследования способствует:  

1. Определению соответствия критериям показателей государственной аккредитации, 

образовательным целям и социальным гарантиям.  

2. Рефлексивной оценке результатов деятельности педагогического коллектива, осознанию 

своих целей и задач и степени их достижения.  

3. Возможности заявить о своих достижениях, отличительных показателях.  

4. Отметить существующие проблемные зоны.  

5. Задать вектор дальнейшего развития школы.  

 

Источники информации:  

1. Нормативно-правовые документы, рабочие документы, регламентирующие направления 

деятельности образовательной организации (аналитические материалы, планы и анализы 

работы, программы, расписания уроков, дополнительного образования, статистические 

данные).  

2. Результаты анкетирования участников образовательных отношений (определения степени 

удовлетворенности образовательным процессом). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 
 

2. Организационно-правовое обеспечение деятельности образовательного 

учреждения. 

 
2.1. Общие сведения 

Полное наименование образовательного 

учреждения (организации) на момент выдачи 

действующего свидетельства о 

государственной аккредитации (в случае 

изменения наименования в период действия 

свидетельства о государственной 

аккредитации) 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Петрозаводского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 48» 

Сокращенное наименование образовательного 

учреждения (организации) на момент выдачи 

действующего свидетельства о 

государственной аккредитации (в случае 

изменения наименования в период действия 

свидетельства о государственной 

аккредитации) 

МОУ «Средняя школа     № 48» 

 

Место нахождения образовательного 

учреждения:   

185002, Республика Карелия,  

 г. Петрозаводск, ул. Пархоменко, д.28 

Контактные телефоны: Канцелярия, директор, 

заместитель директора по 

УВР (5 – 11  классы) 

8-(8142) 72-79-05 

Заместитель директора по 

УВР, безопасности, вахта 

8-(8142)-72-29-06 

Заместитель директора по 

УВР (1-4 классы)  

8-(8142) 72-79-08 

e-mail petsch48@yandex.ru  

Сайт oy48.ptz.ru  

Руководитель образовательной организации Молинская Ольга Федоровна (соответствие 

занимаемой должности) 

Тип образовательного учреждения 

(организации):   

общеобразовательное учреждение 

Вид образовательного учреждения 

(организации): 

средняя общеобразовательная школа 

Реквизиты лицензии на право  ведения 

образовательной деятельности 

 

Регистрационный номер № 2414 выдана 

Министерством образования Республики Карелия 

13.02.2015 

Срок действия: Бессрочно 

Реквизиты свидетельства  

о государственной аккредитации: 

Серия ОП 010287 Регистрационный номер № 

1684 Выдано Министерством образования 

Республики Карелия  26.06.2012г. 

Срок действия: бессрочно 

Учредитель (ли): Администрация Петрозаводского городского 

округа http://www.petrozavodsk-mo.ru  

 
 

 

 

 

 

 

mailto:petsch48@yandex.ru
http://www.petrozavodsk-mo.ru/


 6 

 

2.2.  Нормативно-правовая база: 

 Свидетельство о государственной регистрации предприятия от 07.02.1996г. 

регистрационный номер 3270 36.  Образовательное учреждение начало работу в 1993 году.  

Образовательная деятельность осуществляется по общеобразовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. 

 Постановление Администрации Петрозаводского городского округа «О создании 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Петрозаводского городского 

округа «Средняя общеобразовательная школа № 48» № 5131 от 12.12.2011г. 

 Свидетельство о государственной аккредитации организации выдано «26» июня  2012г.  № 

1684   Министерством образования Республики Карелия, серия ОП 010287, срок действия 

свидетельства с 26.06.2012г. до 07.06.2023г. 

 Приложение 2  к свидетельству о государственной аккредитации  организации выдано «20» 

марта 2014г.  № 253  Министерством образования Республики Карелия серия 1 0 А 0  1 № 

0000135 

 Свидетельство о государственной регистрации права от 18.05.2012 г.  10-10-01/019/2011-002  

(земельный участок) 

 Устав утвержден Постановлением Администрации Петрозаводского городского округа  «Об 

утверждении Устава МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 48» в новой редакции» от 

30.04.2015г. № 2131. 
 

Локальные акты МОУ «Средняя школа № 48» в части содержания образования, 

организации образовательного процесса, прав обучающихся: 

 

№ Наименование локального акта Дата 

принятия 

1.1.1.  Правила внутреннего распорядка обучающихся МОУ «Средняя школа № 

48» 

31.08.2023 

2.  Положение об электронной информационно-образовательной среде 23.05.2023 

2.1.1.  ПРАВИЛА  приема граждан на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

МОУ «Средняя школа № 48» 

16.01.2023 

2.1.2.  Положение о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых и 

годовых отметок в электронный журнал МОУ «Средняя школа № 48» 

29.09.2023 

3.  Положение о языке обучения 06.09.2022 

4.  Положение о служебных командировках 01.09.2022 

5.  Положение о системе наставничества в МОУ «Средняя школа № 48» 31.08.2022 

6.  Положение о проведении всероссийских проверочных работ в МОУ 

«Средняя школа № 48» 

31.08.2022 

7.  Положение о защите персональных данных работников, обучающихся и их 

законных представителей в МОУ «Средняя школа № 48» 

22.08.2022 

8.  Положение о внутренней системе оценки качества образования МОУ 

«Средняя школа № 48» 

13.05.2022 

9.  Положение о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления 

обучающихся в МОУ «Средняя школа № 48» 

06.09.2021 

10.  ПОРЯДОК оформления возникновения, приостановления и прекращения 

отношений между МОУ «Средняя школа № 48»,  обучающимися и/или 

родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся  

06.09.2021 

11.  Положение о специальной медицинской группе по физической культуре в 

МОУ «Средняя школа № 48 

30.08.2021 

12.  Порядок ознакомления с документами муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Петрозаводского городского округа  

«Средняя общеобразовательная школа № 48», в том числе поступающих в 

30.08.2021 



 7 

нее лиц 

13.  Положение о языке обучения в МОУ «Средняя школа № 48» 30.08.2021 

14.  Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану 30.08.2021 

15.  Положение о режиме  учебных занятий в МОУ «Средняя школа № 48» 18.05.2021 

16.  Положение об организации индивидуального отбора при приеме в МОУ 

«Средняя школа № 48» для получения среднего общего образования в 

профильных классах 

17.05.2021 

17.  Положение об использовании личных мобильных электронных устройств в 

МОУ «Средняя школа № 48» 

01.04.2021 

18.  Правила пользования школьным гардеробом 28.01.2021 

19.  Положение об оценке образовательных достижений обучающихся 

начального  общего, основного общего, среднего общего образования  МОУ 

«Средняя школа № 48» 

14.01.2021 

20.  Положение о психолого-педагогическом консилиуме  МОУ «Средняя 

школа № 48» 

01.09.2020 

21.  Положение об индивидуальном проекте обучающихся 10-11 классов  в 

соответствии с ФГОС СОО 

31.08.2020 

22.  Положение об организации обучения с использованием дистанционных 

образовательных технологий в МОУ «Средняя школа № 48» 

30.03.2020 

23.  Положение о школьной библиотеке 24.09.2019 

24.  Положение о введении автоматизированной информационной системы  

«Электронное образование» в МОУ «Средняя школа № 48» 

04.09.2018 

25.  Регламент работы учителей и обучающихся МОУ «Средняя школа № 48» в 

сети ИНТЕРНЕТ 

01.09.2019 

26.  Положение о Совете профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних  МОУ «Средняя школа № 48» 

30.08.2017 

27.  Положение о рабочей программе 13.01.2017 

28.  Положение об организации промежуточной и (или) государственной 

итоговой аттестации экстернов  в МОУ «Средняя школа № 48» 

10.11.2016 

29.  Положение о промежуточной аттестации и осуществлении текущего 

контроля успеваемости и годовой аттестации обучающихся  МОУ «Средняя 

школа № 48» 

10.11.2016 

30.  Положение  о школьном спортивном клубе «Надежды спорта»  МОУ 

«Средняя школа № 48» 

09.09.2016 

31.  Положение о социально-психологической службе  05.09.2016 

32.  ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ  Классного руководителя 15.08.2016 

33.  Локальный акт  «О дежурном администраторе» 20.05.2016 

34.  Локальный акт   «О дежурном учителе» 20.05.2016 

35.  Положение о порядке пользования лечебно-оздоровительной 

инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта МОУ «Средняя 

школа № 48» 

19.02.2016 

36.  Положение  о Совете обучающихся 13.01.2016 

37.  Положение  о правилах постановки на внутришкольный учет обучающихся 

и  семей   в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

Петрозаводского городского округа  «Средняя общеобразовательная школа 

№ 48» 

13.01.2016 

 

38.  Положение о порядке и условиях оказания платных дополнительных 

образовательных услуг, осуществления иной приносящей доход 

деятельности и о порядке формирования и распределения средств, 

полученных от оказания платных услуг 

26.10.2015 

Примечание: 

*своевременно осуществляется работа по внесению изменений и дополнений в отдельные 

локальные акты школы  в связи с изменениями в федеральных нормативно-правовых актах. 
 

http://moy-soch34.ucoz.com/biblioteka.doc


 8 

2.3. МОУ «Средняя школа № 48» имеет лицензию (бессрочную) на ведение 

образовательной деятельности: 

 Общее образование 

№ п/п Уровень образования 

1 Начальное общее образование 

2 Основное общее образование 

3 Среднее общее образование 

 

 Дополнительное образование 

№ п/п Подвиды 

1 Дополнительное образование детей и взрослых 

 

 

3. Структура образовательного учреждения и система его управления. 
3.1. Перечень структурных подразделений образовательного учреждения. 

В соответствии с Уставом в  МОУ «Средняя школа № 48»  функционируют следующие 

структурные подразделения: 

 начальная школа  (Кузюткина Е.А., заместитель директора по УВР) 

 основная  и старшая школа (Лехтин А.С., заместитель директора по УВР) 

    

Основные направления образовательной деятельности учреждения: 

 воспитательная работа (Иконников В.Ю., заместитель директора по УВР,  

Бараусова А.С., педагог-организатор, Быстрова С.А., Теплякова Н.В., педагоги-

организаторы спортивно-массовой работы); 

 социально-психологическая служба (Петреску Т.Н., педагог-психолог, Мошникова С.А., 

социальный педагог); 

 финансово-хозяйственная деятельность (Фетисова И.С., заместитель директора по АХР); 

 обеспечение безопасности учебно-воспитательного процесса (Рямзин А.Н., заместитель 

директора по безопасности, преподаватель-организатор ОБЖ); 

 библиотека (Майданова Г.В., педагог-библиотекарь). 

 

Все структурные подразделения выполняют основные задачи Устава, программы 

развития образовательного учреждения. 

 

3.2. Управление учреждением: 

В основу модели управления МОУ «Средняя школа № 48» положены Закон РФ     «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273, Устав МОУ «Средняя 

школа № 48», нормативно-правовая база образовательной организации, действующие 

локальные акты.  

Администрация школы представлена директором школы и заместителями директора по 

учебно-воспитательной работе, заместителем директора по воспитательной работе, 

заместителем директора по административно-хозяйственной работе и заместителем 

директора по безопасности 

Управление образовательной организацией осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Уставом МОУ «Средняя школа № 48». 

Управление осуществляется на основе сочетания принципов единоначалия и 

коллегиальности.  

Единоличным исполнительным органом образовательной организации является  

директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью образовательной 

организацией. В МОУ «Средняя школа № 48» формируются коллегиальные органы 

управления, к которым относятся Общее собрание (Конференция) работников Учреждения и 

Педагогический совет. 

Общее собрание проводится не реже двух раз год. Решение о созыве Общего собрания 

работников принимает директором. 



 9 

Органом управления педагогических работников образовательной организации 

является Педагогический совет. В состав Педагогического совета входят директор, его 

заместители, а также все педагогические работники МОУ «Средняя школа № 48». Заседания 

Педагогического совета проводятся по мере необходимости, но не реже четырёх раз в год и 

являются правомочными, если на них присутствуют не менее 2/3 его членов. 

Управление учреждением строится на принципах единоначалия и самоуправления. 

Формами самоуправления учреждения являются: Совет школы, Педагогический совет, 

Общешкольный Родительский комитет, Совет обучающихся, общее собрание трудового 

коллектива, методический совет. 

Распределение административных обязанностей в педагогическом  коллективе согласно 

Уставу и штатному расписанию. Четко определены функциональные обязанности согласно 

тарифно-квалификационным характеристикам и должностным обязанностям. 

Координирующая деятельность административного аппарата школы осуществляется в 

различных формах, выбор которых определяется исходя из задач, поставленных Программой 

развития, годовым планом работы, локальными актами школы. 

 

3.3.  Участие коллегиальных органов в управлении учреждением: 

В школе выстроена вертикаль системы управления с привлечением коллегиальных 

органов: 

 первый уровень (стратегический) – общее собрание трудового коллектива, Совет 

школы, Педагогический совет, директор школы; 

 второй уровень (тактический) – методический совет (руководители методических 

объединений), заместители директора,  

 третий уровень (организаторский) – методические объединения учителей – 

предметников; Совет профилактики; 

 четвертый уровень (исполнительский) – обучающиеся, педагоги, родители, 

обслуживающий персонал. 

 
 

4. Кадровое обеспечение учебно-воспитательного процесса 
 

4.1. Возрастной состав педагогических работников 

Возраст Количество педагогов  % 

22 – 25 лет 1 1,56 

26 – 30 лет 2 3,13 

31 – 40 лет 12 18,75 

41 – 50  лет 18 28,13 

51 - 60 лет 24 37,50 

61 – 70 лет 6 9,38 

71 и старше лет 1 1,56 

Примечание: 

*Уменьшается   количество молодых педагогов в возрасте от 20 до 30 лет. 
** Большую часть  педагогического коллектива составляют работники в возрасте от 41 до 60 лет. 

 

4.2. Уровень образования педагогических работников 

Уровень образования Количество педагогических 

работников 

% 

Высшее педагогическое 60 93,75 

Среднее специальное (педагогическое) 3 4,69 

Среднее специальное (непедагогическое) 1 1,56 

Примечание: 

*Один педагог, имеющий среднее профессиональное образование,  продолжает обучение в 

высшем учебном заведении. 

 



 10 

4.3. Педагогический стаж работников 

№ Педагогический стаж 
Количество 

педагогов 
 % 

1 0-5 лет 7 10,94 

2 6-10 лет 7 10,94 

3 11-20 лет 10 15,63 

4 21 – 30 лет 19 29,69 

5 31 - 40 лет 17 26,56 

6 41 – 50  лет 4 6,25 

Примечание: 

*Увеличилось количество  учителей, имеющих стаж от 41 до 50  лет. 

**Большая часть учителей имеют стаж от 21 до 40 лет. 

 

4.4. Категории  педагогических работников 

№ Категория 
Количество 

педагогов 
 % 

1 Высшая 25 39,06 

2 I категория 4 6,25 

3 Соответствие занимаемой должности 17 26,56 

4 Нет категории и соответствия занимаемой должности 

по объективным причинам 

18 28,13 

Примечание: 

*Незначительно уменьшилось количество учителей, имеющих высшую квалификационную 

категорию по должности «учитель». 

**Увеличилось количество учителей, не имеющих  квалификационной категории или 

соответствия занимаемой должности. Причина: молодые специалисты, работники, вновь принятые 

на работу и не имеющие квалификационной категории, работники, у которых истек срок действия 

квалификационной категории. 

***Необходима методическая работа с педагогами-стажистами по подготовке  документов на 

присвоение или подтверждение квалификационной категории. 

****Директор, заместители директора аттестованы на соответствие занимаемой должности. 

 

4.5. Повышение квалификации педагогических работников 

Учебный год 
Количество педагогов, прошедших курсы 

повышения квалификации 

%  

2023 53 82,81 

Примечание: 

*Отмечается активность педагогических работников в прохождении курсов повышения 

квалификации.  

Причины: 

 внесение изменений в нормативные акты (ФГОС НОО и ФГОС ООО); 

 использование электронных образовательных ресурсов для повышения квалификации. 
 

4.6. Почетные звания, награды (отраслевые): 

Наименование почетного звания, награды Количество педагогов 

Заслуженный работник образования Республики Карелия 1 

Почетный  работник общего образования Российской 

Федерации 

6 

Почетная грамота министерства образования и науки 

Российской Федерации 

5 

Почетная грамота министерства образования Республики 

Карелия  

23 

Почетная грамота города Петрозаводска 10 



 11 

Почетная грамота Комитета социального развития 

Администрации Петрозаводского городского  округа 

36 

Благодарственное письмо  Законодательного собрания 

Республики Карелия 

9 

Благодарственное письмо  Главы Петрозаводского 

городского округа 

11 

Благодарственное письмо  Комитета социального развития 

Администрации Петрозаводского городского  округа 

37 

 

 

5. Контингент образовательного учреждения. 
5.1. Общая численность обучающихся. 

МОУ «Средняя школа № 48» обеспечивает сохранность контингента обучающихся. 

Контингент постоянно увеличивается. Увеличение контингента  связано с активным 

строительством жилья в микрорайоне «Перевалка», программой переселения.  

Количество обучающихся на 31.12.2023 г – 1271 человек. Количество классов – комплектов – 43. 

 

Уровень образования  

Количество 

Классов Обучающихся 

Начальное общее образование 17 524 

Основное общее образование 22 646 

Среднее   общее образование 4 101 

ИТОГО 43 1271 

Средняя наполняемость классов по школе  29 

 

6.Оценка образовательной деятельности 
6.1. Качество реализации образовательных программ, программы развития 

В 2023 году в МОУ «Средняя школа № 48» реализовывалось обучение по  ФГОС НОО в 1-4 

классах, ФГОС ООО в 5 - 9 классах, по ФГОС СОО в 10 - 11 классах.  

 

Начальное общее 

образование 

Общеобразовательная направленность. 

УМК « Школа России» 

Основное общее 

образование 
Общеобразовательная направленность 

Среднее общее 

образование 

Гуманитарный профиль  в 10А и 11б классах 

Профильные предметы: русский язык, иностранный (английский) 

язык, Право. 

Информационно-математический профиль в 10б классе 

Профильные предметы: математика, информатика. 

Общеобразовательный профиль в 11а классе  

Внеурочная 

деятельность 

Духовно-нравственная направленность  

Общеинтеллектуальная направленность  

Общекультурное направленность  

Спортивно-оздоровительная направленность  

Социальная направленность 

 

В МОУ «Средняя школа № 48» реализуются общеобразовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. 

В организации учебно-воспитательного процесса администрация и педагогический 

коллектив школы руководствуются Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Уставом школы, методическими письмами и 

рекомендациями Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства образования 



 12 

Республики Карелия, управления образования комитета социального развития Администрации 

Петрозаводского городского округа. 

Приоритетными направлениями развития образовательной организации  

являются: 

 Повышение качества образования и создание условий для развития познавательных интересов 

и способностей учащихся; 

 Качественное внедрение ФГОС ООО;  

 Качественное внедрение ФГОС СОО;  

 Сохранение и укрепление физического, психического, нравственного и социального здоровья 

учащихся и учителей; 

 Создание творческой среды для выявления одарённости и поддержки одарённых детей 

(построение разветвленной системы поиска и поддержки талантливых детей, а также их 

сопровождения в течение всего периода становления личности, обеспечение возможности 

самореализации учащихся).  

 Развитие учительского потенциала; 

 Модернизация материальной базы образовательной организации для успешной реализации 

образовательных программ и программы развития;  

 Эффективное использование имеющихся ресурсов образовательной организации и внешних 

ресурсов; 

Расширение масштабов и повышение уровня общественной поддержки школы на основе 

развития сотрудничества образовательной организации с социальными партнерами 

 
6.2. Результаты  обучения на уровнях основных общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего  образования    

 2-4 классы 5-9 классы 10-11 классы 

 Кол-во % Кол-во % Кол-во % 

Общее количество 

обучающихся на уровне 

образования 

370 34,13 

 

 

608 56,09 

 

 

106 9,78 

 

 

Отличники 45 4,15 30 2,77 5 0,46 

Обучаются на «4» и «5» 236 21,77 243 22,42 32 2,95 

Имеют «3» по одному 

предмету 

26 2,4 35 3,23 11 1,01 

Имеют «2» по одному и более 

предметам 

0 0 0 0 0 0 

Примечание: 

* В 1-х классах безотметочное обучение. 

** Уменьшилось количество отличников во 2 – 4, 10-11  классах,, увеличилось количество 

отличников в 5 – 9  классах; 

***Уменьшилось  количество обучающихся во 2-4, 10-11 классах, имеющих по итогам учебного 

года отметки «4» и «5»; увеличилось количество обучающихся в 5 – 9 классах,  имеющих по 

итогам учебного года отметки «4» и «5»;  

****Увеличилось количество обучающихся во 2-4, 10-11 классах, имеющих по итогам учебного 

года отметку «3» только по одному предмету, увеличилось количество  обучающихся в 5 – 9 

классах,  имеющих по итогам учебного года отметку «3» только по одному предмету. 

 

6.3. Результаты  обучения выпускников основных общеобразовательных программ 

начального общего образования   (в динамике за три года):  

Показатели Значения показателей 

2020/2021 2021/2022 2022/2023 

Количество выпускников на конец  

учебного года 
150 148 120 

Из них:  Кол-во % Кол-во % Кол-во % 

Переведены в 5 класс 150 100 1148 100 120 100 



 13 

Окончили на «5» 14 9,33 17 11,5 13 10,83 

Окончили на «4» и «5» 87 58 98 66,2 81 67,5 

Оставлены на повторный  курс 

обучения 
0 0 0 0 0 0 

Примечание: 

* Уменьшился континент выпускников начального общего образования в 2022/2023 учебном году. 

** Стабильно все выпускники  переводятся в 5 класс. 

*** Уменьшилось количество отличников в 2022/2023 учебном году. 

**** Уменьшилось количество выпускников, обучающихся   на «4» и «5», в 2022/2023 учебном 

году. 

***** Стабильно отсутствуют обучающиеся, оставленные на повторный курс обучения. 

 

6.4.  Результаты  обучения выпускников основных общеобразовательных программ 

основного общего образования  (в динамике за три года): 

Показатели 
Значения показателей 

2020/2021 2021/2022 2022/2023 

Количество выпускников на конец учебного 

года 
90 90 86 

Из них: Кол-во % Кол-во % Кол-во % 

допущено к государственной (итоговой) 

аттестации 
90 100 90 100 84 97,67 

окончили 9 класс 83 92,22 83 92,22 79 94 

получили аттестат особого образца 6 6,67 1 1,11 1 1,16 

1награждены похвальной грамотой «За особые 

успехи в изучении отдельных предметов». 
9 10 15 16,6 9 10,47 

окончили на  «4» и «5» 26 28,9 34 37,7 30 34,88 

оставлены на повторное обучение по 

результатам государственной итоговой 

аттестации (ГИА) 

0 0 0 0 0 0 

Повторная аттестация по предметам в 

дополнительные периоды (сентябрь) 
1 0 7 7,7 5 5,8 

Не получили аттестат об основном общем 

образовании 
0 0 0 0 1 1,16 

Примечание: 

* Стабильно количество выпускников, получивших аттестат об основном общем образовании  с 

отличием. 

** Уменьшилось  количество выпускников, окончивших основную общую школу на «4» и «5» и 

награжденных похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов». 

*** В 2022/2023 учебном году 5  обучающихся повторно проходили  ГИА в сентябре. 

**** В 2022/2023 учебном году 1 выпускник не получил аттестат об основном общем образовании 

(причина – не сдал выпускные экзамены). 

 

6.5. Результаты  обучения выпускников основных общеобразовательных программ 

среднего общего образования  (в динамике за три года): 

Показатели 
Значения показателей 

2020/2021 2021/2022 2022/2023 

Количество выпускников на конец учебного 

года 
58 51 48 

Из них: Кол-во % Кол-во % Кол-во % 

допущено к государственной итоговой 

аттестации 
59 100 50 98,04 47 98 



 14 

окончили 11 класс 58 98,3 50 98,4 47 98 

окончили с золотой медалью 5 8,5 3 6 3 6,25 

окончили с серебряной медалью 0 0 0 0 0 0 

награждены похвальной грамотой 21 35,6 12 23,53 12 25,00 

окончили на «4»  и  «5» 23 9 20 39,22 23 47, 92 

окончили ОУ со справкой - - - - 1 2 

 

Примечание: 

* Один   выпускник, не допущен к государственной итоговой аттестации и не получил аттестат о 

среднем общем образовании. Данный обучающийся получил справку по итогам обучения. 

** Уменьшилось  количество выпускников,  награжденных золотой  медалью «За особые успехи в 

учении».  

*** Стабильно  количество выпускников, награжденных Похвальной грамотой «За особые заслуги 

в изучении отдельных предметов». 

**** Увеличилось количество выпускников, завершивших обучение на уровне среднего общего 

образования  на «4» и «5». 

 

 

6.6.  Всероссийские проверочные работы  в 2023 году. 

В соответствии с приказом Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме Всероссийских проверочных работ в 

2023 году», приказа Министерства образования и спорта Республики Карелия от 09.02.2023 № 184 

«О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ на территории Республики Карелия»,  

приказа комитета социального развития Администрации Петрозаводского городского округа от  

20.02.2023 № 105 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Петрозаводского городского округа в форме всероссийских 

проверочных работ в 2023 году» весной 2023 года в 4-11  классах МОУ «Средняя школа  № 48» 

было организовано проведение всероссийских проверочных работ. 

ВПР проводились в целях: 

-  осуществления входного мониторинга качества образования, в том числе мониторинга уровня 

подготовки обучающихся в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами начального общего и основного общего образования; 

- совершенствования преподавания учебных предметов и повышения качества образования в 

образовательных организациях. 

Участниками ВПР 2023  года являлись все обучающиеся 4-11 классов по следующим 

предметам: 

- по русскому языку, математике, окружающему миру в 4 классах; 

- по русскому языку, математике, истории, биологии в  5 классах; 

- по русскому языку, математике, истории, биологии, географии, обществознанию   в 6 классах; 

- по русскому языку, математике, биологии,  истории, английскому языку, физике в 7 классах 

(каждый класс писал 2 проверочные работы по обязательным предметам и 2 проверочные работы 

по предметам на основе случайного выбор); 

- по русскому языку, математике, биологии, истории,  физике, химии  в 8 классах (каждый 

класс писал 2 проверочные работы по обязательным предметам и 2 проверочные работы по 

предметам на основе случайного выбора); 

-  по истории, биологии, физике, географии, английскому языку, химии в 11 классе. 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

Результаты ВПР. 

4 классы 

 

Количественный состав участников 

На момент написания ВПР по математике (18.04.2023г) в школе обучалось 120 

четвероклассников. 

Данные по количеству человек, принявших участие во ВПР по математике представлены в 

Таблице1. 

Таблица 1  

«Количественный состав участников» 

 

Распределение первичных баллов участников ВПР 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Распределение первичных баллов

Вся выборка РК ПГО МОУ "Средняя школа №48"

 
 

Анализ диаграммы по распределению первичных баллов участников ВПР показывает  вид 

распределения первичных баллов в школе. Кривая распределения первичных баллов имеет 

несколько заметных пиков на границе перехода от одной отметки в другую.  

Пики по баллам: 14, 15, 16, 18, 20.  

Пик в 14 баллов – верхняя граница отметки «4», а 15 баллов – отметка «5». 

   

Первая группа (выборка 1) – обучающиеся, набравшие 14 баллов, что является верхней 

границей отметки «4». Проанализируем Таблицу 2. 
 

 

 

 Общее  

кол-во  

 обучающихся 

Кол-во обучающихся, 

написавших  

ВПР 

Кол-во обучающиеся, чьи 

результаты загружены в форму 

сбора данных  

4а  30  30 30 

4б  30  29 29 

4в 30 28 28 

4г 30 27 27 

Всего  120 114 114 



 16 

 

Таблица 2 

Выборка 1. 

 
 

Двое обучающихся, набравших рассматриваемые баллы, подтвердили результаты ВПР 

отметкой за 1 четверть 5 класса. В таблице отмечены жёлтым цветом. 

Трое – находятся в диапазоне «4», один  подтвердил отметку за четверть. Серый цвет в таблице. 

Один ухудшил результат в 5 классе, в 4 классе подтвердил результат ВПР. 

    Один -  оценкой за четверть в 4 и 5 классе не подтвердили результат ВПР. В таблице отмечены 

оранжевым цветом. 40073 подтвердил отметку за ВПР годовой отметкой за 4 класс 

 

Вторая группа (выборка 2) – обучающиеся, набравшие 15, 16, 18, 19, 20 баллов – отметка «5».  

 
Таблица 3  

«Выборка 2» 

Код Балл за 

ВПР 

Отметка за 

ВПР 

Средний балл 

за 3 четверть 

по математике 

в 4 классе 

Отметка за 3 

четверть по 

математике в 4 

классе 

Средний 

балл за 1 

четверть 

по 

математике 

в 5 классе 

Отметка за 

1 четверть 

по 

математике 

в 5 классе 

40001 15 5 4.61 5 4.83 5 

40005 15 5 4.58 4 4.09 4 

40008 15 5 3.83 4 3.61 4 

40012 15 5 3.30 3 3.12 3 

40019 15 5 4.18 4 3.36 3 

40022 15 5 4.53 4 4.13 4 

40023 15 5 4.46 4 4.30 4 

40027 15 5 3.33 3 2.70 3 

40036 15 5 4.21 4 4.74 5 

40051 15 5 3.64 4 4.29 4 

40065 15 5 3.67 4 3.71 4 

40084 15 5 3.86 4 3.66 4 

40087 15 5 4.09 4 3.91 4 

40088 15 5 4.31 4 4.68 5 

40094 15 5 3.52 3 4.00 4 

40096 15 5 4.15 4 4.00 4 

40097 15 5 4.22 4 4.20 4 

40112 15 5 4.35 4 4.65 5 

40026 16 5 3.80 4 3.77 4 

40044 16 5 4.15 4 4.56 4 

40045 16 5 4.41 4 4.76 5 

40046 16 5 4.47 4 4.64 5 

40049 16 5 3.59 3 4.34 4 

40055 16 5 4.05 4 4.67 5 



 17 

 

Серым цветом отмечены обучающиеся, у которых совпадают отметки за 3 четверть 4 класса и 1 

четверть 5 класса (31 человек) 

Жёлтым цветом отмечены обучающиеся, которые улучшили отметку на 1 балл (13 человек) 

Четверо -  оценкой за четверть в 4 и 5 классе не подтвердили результат ВПР. В таблице 

отмечены оранжевым цветом.  

Проанализировав 2 таблицы, делаем вывод, что 6 человек не подтвердили результат ВПР = 5% 

от количества писавших работу. 

 

Сравнительный анализ результатов ВПР-2023 с отметками обучающихся по журналу 

 
Таблица 4 

Сравнительный анализ результатов участников ВПР 

 
Были проанализированы следующие отметки обучающихся, принимавших участие в ВПР 

весной 2023 по математике:  

– 1 четверть 4 класса; 

– 2 четверть 4 класса; 

– 3 четверть 4 класса; 

– 4 четверть 4 класса; 

40015 16 5 4.78 5 4.61 5 

40018 16 5 4.75 5 4.54 4 

40061 16 5 4.20 4 3.77 4 

40062 16 5 4.18 4 4.50 4 

40064 16 5 4.39 4 4.08 4 

40066 16 5 3.15 3 3.00 3 

40069 16 5 3.72 4 4.00 4 

40075 16 5 4.28 4 4.54 4 

40079 16 5 4.09 4 4.23 4 

40083 16 5 4.23 4 4.30 4 

40107 16 5 3.87 4 4.00 4 

40115 16 5 4.61 5 4.61 5 

40041 18 5 3.73 4 4.64 5 

40047 18 5 4.42 4 4.82 5 

40050 18 5 3.50 3 4.21 4 

40013 18 5 4.92 5 4.25 4 

40080 18 5 4.18 4 4.42 4 

40081 18 5 4.73 5 4.85 5 

40043 19 5 3.95 4 4.28 4 

40058 19 5 4.21 4 выбыл 

40035 20 5 4.47 4 4.58 4 

40052 20 5 4.37 4 4.51 4 

40053 20 5 4.43 4 4.65 5 

40059 20 5 4.57 4 4.77 5 

40085 20 5 4.48 4 4.50 4 

40095 20 5 3.86 4 4.23 4 

40114 20 5 4.20 4 4.00 4 



 18 

– годовая оценка за 4 класс; 

– 1 четверть 5 класса 

Сравнительный анализ показал, что в динамике (больше года) обучающие показывают 

примерно одинаковый средний балл, даже на втором уровне основного образования.  

 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

1ч 4кл. 2ч 4кл. 3ч 4кл. 4ч 4кл. год 1ч 5кл.

Результаты обучения по математике с 1.09.22 по 28.10.23

4а 4б 4в 4г

 

Результаты обучающихся, чьи четвертные отметки не совпали с отметкой за ВПР.  

Доля обучающихся, отметки по ВПР которых ниже их четвертной отметки, составляет 3% от 

общего числа выполнявших работу. Доля обучающихся, отметки по ВПР которых выше их 

четвертной отметки, составляет 41 % от общего числа выполнявших работу. В Таблице 5 и 6 и 

представлены статистические данные. 
Таблица 5  

«Оценки обучающихся, чьи отметки по ВПР ниже отметки за 3 четверть по журналу» 

Код Отметка 

за ВПР 

Отметка за 3 

четверть 4 

класса 

Отметка за 

4 четверть 4 

класса 

Годовая 

отметка 

в 4 классе 

Средний балл 

за 1 четверть по 

математике в 5 

классе 

Отметка за 1 

четверть по 

русскому 

языку в 5 

классе 

40010 4 5 4 5 выбыла 

40011 4 5 5 5 4.61 5 

40086 3 4 3 4 3.53 4 

 

Обучающиеся, чьи отметки по ВПР ниже отметки за 3 четверть по журналу, подтвердили 

результат ВПР в 4 четверти 4 класса или в 1 четверти 5 класса. В таблице выделены желтым 

цветом. 

Один ученик справился с ВПР на отметку «4», но в динамике показывает увеличение среднего 

балла. Таким образом, доля обучающихся с заниженным результатом по ВПР составляет 0,88% от 

общего числа, выполнявших ВПР. 
Таблица  

6 «Оценки обучающихся, чьи отметки по ВПР выше отметки за 3 четверть по журналу» 

Код Отметка 

за ВПР 

Средний 

балл за 3 

четверть по 

математике 

в 4 классе 

Отметка за 

3 четверть 

по 

математике 

в 4 классе 

Отметка за 4 

четверть 4 

класса 

Годовая 

отметка 

в 4 классе 

Средний балл 

за 1 четверть 

по 

математике в 

5 классе 

Отметка за 

1 четверть 

по 

математике 

в 5 классе 

40032 4 3.55 3 4 4 4.11 4 

40086 4 3.70 3 3 4 3.61 4 

40073 4 3.44 3 3 4 3.30 3 

40054 4 2.81 3 3 3 3.68 4 

40073 4  3 3 4 3.30 3 



 19 

 

Обучающиеся, чьи отметки по ВПР выше отметки за 3 четверть по журналу, подтвердили 

результат ВПР в 4 четверти 4 класса или в 1 четверти 5 класса. В таблице выделены желтым 

цветом (24 человека, 21%). 

Таблица 6 показывает, что 29 обучающихся показали завышенный результат ВПР на фоне общей 

успеваемости, что соответствует 25% от общего числа, выполнявших ВПР. 

Результативность обучающихся, не справившихся с ВПР.  
                                                                            Таблица 7  

«Результаты обучающихся, не справившихся с ВПР» 

Код Отметка 

за ВПР 

Отметка за 3 

четверть 4 

класса 

Отметка за 

4 четверть 4 

класса 

Годовая 

отметка 

в 4 классе 

Средний балл 

за 1 четверть по 

математикев 5 

классе 

Отметка за 1 

четверть по 

русскому языку в 5 

классе 

40089 4 3 3 3 3.00 3 

40066   5  3.67 4 3 4 3.71 4 

40005 5 4.58 4 5 5 4.09 4 

40008 5 3.83 4 4 4 3.61 4 

40014 4 3.54 3 3 3 2.66 3 

40016 4 3.33 3 3 3 3.09 3 

40017 4 2.31 3 3 3 2.30 3 

40019 5 4.18 4 4 4 3.36 3 

40022 5 4.53 4 4 4 4.13 4 

40023 5 4.46 4 5 4 4.30 4 

40026 5 3.80 4 4 4 3.77 4 

40028 4 3.57 3 4 4 3.36 3 

40036 5 4.21 4 4 4 4.74 5 

40051 5 3.64 4 4 4 4.29 4 

40065 5 3.67 4 4 4 3.71 4 

40084 5 3.86 4 4 4 3.66 4 

40087 5 4.09 4 5 4 3.91 4 

40088 5 4.31 4 4 4 4.68 5 

40096 5 4.15 4 4 4 4.00 4 

40097 5 4.22 4 4 4 4.20 4 

40112 5 4.35 4 4 4 4.65 5 

40026 5 3.80 4 4 4 3.77 4 

40044 5 4.15 4 4 4 4.56 4 

40045 5 4.41 4 4 4 4.76 5 

40046 5 4.47 4 4 4 4.64 5 

40049 5 3.59 3 4 4 4.34 4 

40055 5 4.05 4 4 4 4.67 5 

40061 5 4.20 4 4 4 3.77 4 

40062 5 4.18 4 5 5 4.50 4 

40064 5 4.39 4 5 5 4.08 4 

40069 5 3.72 4 4 4 4.00 4 

40075 5 4.28 4 4 4 4.54 4 

40072 5 4.03 4 4 4 3.84 4 

40079 5 4.09 4 4 4 4.23 4 

40083 5 4.23 4 4 4 4.30 4 

40107 5 3.87 4 4 4 4.00 4 

40041 5 3.73 4 4 4 4.64 5 

40047 5 4.42 4 5 5 4.82 5 

40050 5 3.50 3 4 4 4.21 4 

40080 5 4.18 4 5 4 4.42 4 

40043 5 3.95 4 4 4 4.28 4 

40058 5 4.21 4 5 4 выбыл 

40035 5 4.47 4 5 5 4.58 4 

40052 5 4.37 4 4 4 4.51 4 

40053 5 4.43 4 4 4 4.65 5 

40059 5 4.57 4 5 5 4.77 5 

40085 5 4.48 4 5 5 4.50 4 

40095 5 3.86 4 4 4 4.23 4 

40114 5 4.20 4 4 4 4.00 4 



 20 

40012 5 3 3 3 3.12 3 

40019 5 4 4 3 3.36 3 

40027 5 3 4 4 2.80 3 

40066 5 3 3 4 3.00 3 

 

В связи со сложившейся ситуацией, была проведена перепроверка работ 04.12.2023 года. В ходе 

проверки выявлены недочеты в предыдущей проверке, обусловленные человеческим фактором. 

Эти недочеты вносят некоторую погрешность в статистику, но не влияют на оценку обучающихся 

за ВПР. 

Количественный состав участников 

На момент написания ВПР по русскому языку в школе обучалось 120 

четвероклассников. 

Данные по количеству человек, принявших участие во ВПР по русскому языку представлены в 

Таблице1. 
Таблица 1 «Количественный состав участников» 

 Общее  

кол-во  

 обучающихся 

Кол-во 

обучающихся, 

написавших  

1 часть ВПР 

11.04.2023 

Кол-во 

обучающихся, 

написавших  

2 часть ВПР 

13.04.2023 

Кол-во 

обучающиеся, чьи 

результаты 

загружены в форму 

сбора данных  

4а  30 29 29 29 

4б  30  29 29 29 

4в 30 26 26 26 

4г 30 26 26 26 

Всего  120 110 110 110 

 

Распределение первичных баллов участников ВПР 

 

 
 

При анализе диаграммы по распределению первичных баллов участников ВПР обращаем 

внимание на вид распределения первичных баллов в школе. Кривая распределения первичных 

баллов имеет несколько заметных пиков на границе перехода от одной отметки в другую. Видим 

пики по баллам: 10, 24, 26, 30, 31, 32, 33, 34, 35,37. 10б. – отметка «2»,  24-32 б. – отметка «4», 33-

37б. – отметка . 



 21 

  Разделим пики по группам: первая  группа  10 б.; вторая группа 24, 26, 30,31, 32; третья группа 

33, 34, 35, 37. Сравним результат обучающихся за ВПР, за 4 четверть 4 класса и 1 четверть 5 

класса по русскому языку. 

 

Первая группа (выборка 1) – обучающиеся, набравшие 10 баллов.  
Таблица 2 «Выборка1» 

 

Два человека не справились с работой. 2 %  от количества писавших работу. 

Вторая группа (выборка 2) – обучающиеся, набравшие 24, 26, 30, 31, 32 балла, что является 

верхней границей отметки «4».  
Таблица 3 «Выборка 2» 

Код Балл за 

ВПР 

Отметка за 

ВПР 

Средний балл 

за 3 четверть 

по русскому 

языку в 4 

классе 

Отметка за 3 

четверть по 

русскому 

языку в 4 

классе 

Средний балл 

за 1 четверть по 

русскому языку 

в 5 классе 

Отметка за 1 

четверть по 

русскому языку в 

5 классе 

40012 10 2 3.00 3 2.66 3 

40017 10 2 2.72 3 2.61 3 

Код Балл за ВПР Отметка за 

ВПР 

Средний балл 

за 3 четверть 

по русскому 

языку в 4 

классе 

Отметка за 3 

четверть по 

русскому 

языку в 4 

классе 

Средний 

балл за 1 

четверть 

по 

русскому 

языку в 5 

классе 

Отметка за 

1 четверть 

по 

русскому 

языку в 5 

классе 

40007 24 4 4.12 4 3.72 4 

40028 24 4 3.78 4 4.07 4 

40038 24 4 3.40 3 3.93 4 

40051 24 4 3.95 4 4.23 4 

40062 24 4 3.44 3 2.80 3 

40098 24 4 3.61 4 выбыл 

40006 26 4 3.86 4 3.62 4 

40027 26 4 2.89 3 2.64 3 

40029 26 4 3.69 4 3.15 3 

40021 26 4 3.64 4 3.39 3 

40037 26 4 3.91 4 3.82 4 

40064 26 4 4.18 4 3.68 4 

40082 26 4 3.77 4 3.94 4 

40087 26 4 4.20 4 3.78 4 

40009 30 4 4.16 4 3.69 4 

40058 30 4 4.52  3 выбыл 

40067 30 4 4.16 4 4.06 4 

40075 30 4 4.02 4 3.66 4 

40083 30 4 4.02 4 3.65 4 

40112        30 4 4.18 4 4.55 4 

40116 30 4 3.78 4 4.00 4 

40030 31 4 4.18 4 3.70 4 

40033 31 4 3.42 3 выбыл 

40002 31 4 3.94 4 3.67 4 

40054 31 4 3.78 4 3.00 3 

40071 31 4 3.95 4 3.74 4 

40103 31 4 3.73 4 4.09 4 

40106 31 4 4.52 4 4.25 4 

40113 31 4 3.78 4 3.69 4 

40117 31 4 3.70 4 4.00 4 

40118 31 4 4.44 4 4.12 4 

40024 32 4 4.27 4 4.00 4 

40053         32 4 2.95 4 4.05 4 

40084 32 4 3.76 4 3.40 3 

40085 32 4 4.58 4 4.22 4 

40097 32 4 4.20 4 4.07 4 

40102         32 4 4.10 4 3.84 4 



 22 

 

33 человека находятся в диапазоне отметки «4». Два человека (2%) оценкой за четверть в 4 и 5 

классе не подтвердили результат ВПР. В таблице отмечены зелёным цветом.  

 

Третья группа (выборка 3) – обучающиеся, набравшие 33-37 баллов, что является отметкой «5». 

Проанализируем Таблицу 4. 
Таблица 4 «Выборка 3» 

 

11 обучающихся, набравших рассматриваемые баллы, подтвердили свой результат. В таблице 

отмечены желтым цветом. Пятеро имели «5» за 4 четверть 4 класса или год. В таблице отмечены 

зеленым цветом. Таким образом, высокий результат выполнения ВПР подтверждается 

последующими полученными отметками. 

 У 11 обучающихся четвертные отметки не совпали с отметкой за ВПР. 10 % от количества 

писавших работу. 

По данной проблеме (несовпадение отметок за ВПР и за четверть) было проведено заседание 

школьного МО учителей начальных классов, на котором обращено внимание педагогов на 

Положение о текущем, промежуточном и итоговом контроле и выставлении отметок. Также 

обращено внимание на критерии оценивания письменных работ и устных ответов обучающихся.  

Педагогами проанализирована таблица «Достижение планируемых результатов». По 

статистике изучаемых блоков есть позиции, по которым обучающиеся показали высокий 

результат. Есть позиции, показывающие их слабые стороны. Информация принята в работу. 

 

 

40109 32 4 4.45 4 4.75 5 

40115 32 4 4.63 5 4.69 5 

Код Балл за 

ВПР 

Отметка за 

ВПР 

Средний балл 

за 3 четверть 

по русскому 

языку в 4 

классе 

Отметка за 3 

четверть по 

русскому 

языку в 4 

классе 

Средний балл за 

1 четверть по 

русскому языку 

в 5 классе 

Отметка за 

1 четверть 

по 

русскому 

языку в 5 

классе 

40004 33 5 4.23 4 4.13 4 

40032 33 5 3.72 4 4.15 4 

40036 33 5 4.16  4 4.00 4 

40081 33 5 4.77 5 4.42 4 

40095 33 5 3.94 4 4.20 4 

40099 33 5 4.36 4 4.47 4 

40111 33 5 4.09 4 4.65 5 

40114 33 5 4.19 4 3.87 4 

40120 33 5 3.68 4 3.38 3 

40005 34 5 4.22 4 4.06 4 

40011 34 5 4.35 4 4.61 5 

40039 34 5 4.56 4 4.42 4 

40044 34 5 3.53 3 3.89 4 

40045 34 5 3.84 4 4.42 4 

40068 34 5 4.12  4 4.23 4 

40070 34 5 4.23 4 выбыл 

40078 34 5 4.47 4 4.14 4 

40010 35 5 4.06 4 выбыл 

40013 35 5 4.61 5 4.53 4 

40050 35 5 3.60 3 4.16 4 

40100 35 5 4.61 5 4.61 5 

40035 35 5 3.79 4 4.04 4 

40105 35 5 4.47 4 4.08 4 

40110 35 5 4.61 5 4.73 5 

40031 37 5 4.61 5 4.61 5 

40046 37 5 4.48 4 4.09 4 

40056 37 5 4.61 5 4.61 5 

40057 37 5 3.57 4 4.61 5 

40063 37 5 4.69 5 4.62 5 



 23 

 

5 классы 

Предмет: БИОЛОГИЯ 

Дата проведения: 23.03.2023г. 
класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 в 

% 

Набрали 

макс –  

29 баллов  

2 3 4 5     

5а 30 25 3 6 13 3 12% 88% 64% 0 

5б 30 26 0 10 15 1 0% 100% 61,5% 1 

5в 27 25 1 5 17 2 4% 96% 76% 0 

5г 29 29 3 11 9 6 10,3% 89,7% 51,7% 0 

5д 25 24 3 14 6 1 12,5% 87,5% 29,1% 0 

 141 129 10 46 60 13 7,7% 92,3% 56,5% 1 

 

 

Предмет: ИСТОРИЯ 

Дата проведения: 21.03.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писал

и ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 в 

% 

Набрали 

макс –  

15 баллов  

2 3 4 5     

5а 30 25 3 12 9 1 12% 88% 40,0% 0 

5б 30 29 2 10 14 3 6,9% 93% 58,6% 2 

5в 27 25 0 10 12 3 0% 100% 60,0% 0 

5г 29 29 2 10 11 6 6,8% 93,2%% 59% 1 

5д 25 23 0 8 6 9 0% 100% 60% 1 

 141 131 7 50 52 22 5,3% 94,7% 56,4% 4 

 

 

Предмет: МАТЕМАТИКА 

Дата проведения: 04.04.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 в 

% 

Набрали 

максим.  

15 баллов  

2 3 4 5     

5а 30 27 0 8 12 7 0% 100% 70,3% 0 

5б 30 28 0 5 17 6 0% 100% 82,1% 0 

5в 27 26 0 9 14 3 0% 100% 65,3% 1 

5г 29 27 1 11 10 5 3,7% 96,3% 55,5% 1 

5д 25 23 1 15 5 2 4,3% 95,7% 30,4% 0 

 141 131 2 48 58 23 1,5% 98,5% 61,8% 2 

 

 

Предмет: РУССКИЙ ЯЗЫК 

Дата проведения: 16.03.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 в % 

Набрали 

максим.  

45 баллов  

2 3 4 5     

5а 30 27 3 17 7 0 11% 89% 25,9% 0 

5б 30 27 0 10 15 2 0% 100% 62,9%% 0 

5в 27 25 2 8 11 4 8% 92% 60,0% 0 

5г 29 25 1 13 9 2 4% 96% 44,0% 0 

5д 25 21 2 11 7 1 9,5% 90,5% 38% 0 

 141 125 8 59 49 9 6,4% 93,6% 46,4% 0 

 

 



 24 

6 классы 

Предмет: БИОЛОГИЯ 

Дата проведения: 11.04.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 

в % 

Набрали 

максимально 

24 балла  

2 3 4 5     

6б 30 23 1 12 7 3 4,3% 95,7% 43,4% 0 

6в 30 28 2 11 10 5 7,1% 92,9% 53,5% 0 

6д 30 25 3 13 7 2 12,0% 88,0% 36,0% 0 

 90 76 6 36 24 10 7,8% 92,2% 44,7% 0 

 

Предмет: ГЕОГРАФИЯ 

Дата проведения: 11.04.2023г. 

класс Кол-во 

ученик

ов 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качеств

о на 4 и 

5 в % 

Набрали 

максимальн

о 33 балла  

2 3 4 5 
    

6а 30 25 0 9 13 3 0% 100% 64,0% 0 

6г 30 22 0 10 12 0 0% 100% 54,5% 0 

 60 47 0 19 25 3 0% 100% 59,5% 0 

 

Предмет: ИСТОРИЯ 

Дата проведения: 18.04.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 

в % 

Набрали 

максимально 

16 баллов  

2 3 4 5     

6а 30 27 2 10 13 2 7,4% 92,6% 55,5% 0 

6в 30 27 1 8 17 1 3,7% 96,3% 66,6% 0 

 60 54 3 18 30 3 5,5% 94,5% 61,1% 0 

 

Предмет: МАТЕМАТИКА 

Дата проведения: 17.03.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 

в % 

Набрали 

максимально 

16 баллов  

2 3 4 5     

6а 30 25 2 22 1 0 8% 88% 4% 0 

6б 30 26 3 18 5 0 11,5% 88,5% 19,2% 0 

6в 30 23 3 11 6 3 13% 87% 42% 0 

6г 30 28 2 15 11 0 7% 93% 39% 0 

6д 30 27 3 10 14 0 11% 89% 52% 0 

 150 129 13 76 37 3 10,0% 89,2% 31% 0 

 

Предмет: ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

Дата проведения: 18.04.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 

в % 

Набрали 

максимально 

21 балл  

2 3 4 5     

6б 30 27 2 12 10 3 7,4% 92,6% 48,1% 0 

6г 30 23 3 13 7 0 13,0% 87,0% 30,4% 0 

6д 30 22 2 5 13 2 9,0% 91,0% 68,1% 0 



 25 

 90 72 7 30 30 5 9,7% 90,3% 48,6% 0 

 

Предмет: РУССКИЙ ЯЗЫК 

Дата проведения: 06.04.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 

в % 

Набрали 

максимально 

51 балл 

2 3 4 5     

6а 30 23 1 12 10 0 4,3% 95,7% 43,4% 0 

6б 30 26 3 17 6 0 11,5% 88,5% 23,0% 0 

6в 30 27 2 14 8 3 7,4% 92,6% 40,7% 0 

6г 30 25 3 19 3 0 12,0% 88,0% 12,0% 0 

6д 30 27 3 8 12 4 11,1% 88,9% 59,2% 0 

 150 128 12 70 39 7 9,3% 90,7% 35,9% 0 

 

 

7 классы 

Предмет: АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

Дата проведения: 12.05.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 

в % 

Набрали 

максимально 

30 баллов 
2 3 4 5 

7а 

30 

11 

11 

3 

4 

5 

4 

3 

3 

0 

0 

31,8% 68,2% 27,2% 0 

7б 

30 

11 

14 

2 

2 

6 

8 

3 

4 

0 

0 

16,0% 84,0% 28,0% 0 

7в 

30 

15 

14 

0 

3 

6 

6 

7 

5 

2 

0 

10,3% 89,7% 48,2% 1 

7г 

29 

13 

13 

3 

2 

6 

7 

4 

4 

0 

0 

19,2% 80,8% 30,7% 0 

 119 102 19 48 33 2 18,6% 81,4% 34,3% 1 

 

Предмет: БИОЛОГИЯ 

Дата проведения: 25.04.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 

в % 

Набрали 

максимально 

25  баллов 

2 3 4 5 
    

7а 30 28 3 15 8 2 10,7% 89,3% 35,7% 0 

7г 29 23 0 15 8 0 0,0% 100% 34,7% 0 

 59 51 3 30 16 2 5,8% 94,2% 35,2% 0 

 

Предмет: ИСТОРИЯ 

Дата проведения: 27.04.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 

в % 

Набрали 

максимально 

17  баллов 

2 3 4 5 
    

7а 30 26 0 11 13 2 0,0% 100% 57,6% 1 

 30 26 0 11 13 2 0,0% 100% 57,6% 1 

 

 

 

 



 26 

 

Предмет: МАТЕМАТИКА 

Дата проведения: 19.04.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 

в % 

Набрали 

максимально 

19 баллов 

2 3 4 5     

7а 30 26 2 15 9 0 7,6% 92,4% 34,6% 0 

7б 30 28 3 12 12 1 10,7% 89,3% 46,4% 0 

7в 30 30 3 15 10 2 10,0% 90,0% 40,0% 0 

7г 29 24 3 12 8 1 12,5% 87,5% 37,5% 0 

 119 108 11 54 39 4 10,1% 89,9% 39,8% 0 

 

Предмет: ФИЗИКА 

Дата проведения: 25.04.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 

в % 

Набрали 

максимально 

18 баллов 

2 3 4 5     

7б 30 24 2 18 4 0 8,3% 91,7% 16,6% 0 

7в 30 26 2 18 5 1 7,6% 92,4% 23,0% 0 

 60 50 4 36 9 1 8,0% 92,0% 20,0% 0 

 

Предмет: РУССКИЙ ЯЗЫК 

Дата проведения: 12.04.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справилис

ь с ВПР в 

% 

Качеств

о на 4 и 

5 в % 

Набрали 

максимально 

47 баллов 

2 3 4 5     

7а 30 28 2 14 10 2 7,1% 92,9% 42,8% 0 

7б 30 29 2 11 15 1 6,8% 93,2% 55,1% 0 

7в 30 30 1 14 12 3 3,3% 96,7% 50,0% 0 

7г 29 27 3 12 9 3 11,1% 88,9% 44,4% 0 

 119 114 8 51 46 9 7,0% 93,0% 48,2% 0 

 

8 классы 

Предмет: БИОЛОГИЯ 

Дата проведения: 04.05.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 

в % 

Набрали 

максимально 

29 баллов 

2 3 4 5     

8а 29 25 0 17 8 0 0,0% 100,0% 32,0% 0 

8б 29 25 1 19 5 0 4,0% 96,0% 20,0% 0 

 58 50 1 36 13 0 2,0% 98,0% 26,0% 0 

 

Предмет: ИСТОРИЯ 

Дата проведения: 03.05.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 

в % 

Набрали 

максимально 

17 баллов 

2 3 4 5 
    

8а 29 26 0 8 13 5 0,0% 100% 69,2% 0 

8б 28 25 1 10 12 2 4,0% 96,% 56,0% 2 



 27 

 57 51 1 18 25 7 1,9% 98,1% 62,7% 2 

 

Предмет: ФИЗИКА 

Дата проведения: 04.05.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 

в % 

Набрали 

максимально 

18 баллов 

2 3 4 5 
    

8в 27 20 1 17 2 0 5,0 % 95,0 % 10,0 % 0 

 27 20 1 17 2 0 5,0% 95,0% 10,0% 0 

 

Предмет: МАТЕМАТИКА 

Дата проведения: 26.04.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 

в % 

Набрали 

максимально 

25 баллов 

2 3 4 5 
    

8а 29 26 3 17 6 0 11,5% 88,5% 23% 0 

8б 29 26 1 20 5 0 3,8% 96,2% 19,2% 0 

8в 27 26 5 13 8 0 19,2% 80,8% 30,7% 0 

8г 29 27 5 17 5 0 18,5% 81,5% 18,5% 0 

 114 105 14 67 24 0 13,3% 86,7% 22,8% 0 

 

Предмет: РУССКИЙ ЯЗЫК 

Дата проведения: 20.04.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 

в % 

Набрали 

максимально 

51 балл 

2 3 4 5     

8а 29 25 5 11 7 2 20,0% 80,0% 36,0% 0 

8б 29 27 2 17 8 0 7,4% 92,6% 29,6% 0 

8в 27 19 5 8 6 0 26,3% 73,7% 31,5% 0 

8г 29 24 5 14 5 0 20,8% 79,2% 20,8% 0 

 114 95 17 50 26 2 17,8% 82,2% 29,4% 0 

 

Предмет: ХИМИЯ 

Дата проведения: 04.05.2023г. 

класс Кол-во 

учеников 

писали 

ВПР 

отметки Не 

справились 

с ВПР в % 

Справились 

с ВПР в % 

Качество 

на 4 и 5 

в % 

Набрали 

максимально 

36 баллов 

2 3 4 5 
    

8г 29 22 0 10 9 3 0,0% 100,0% 54,5% 0 

 29 22 0 10 9 3 0,0% 100,0% 54,5% 0 

 

 

11 классы 

Предмет: ИСТОРИЯ 

Дата проведения: 03.03.2023г. 

класс писали 

ВПР 

отметки Не справились  

в % 

Справились 

 в % 

Качество  

на 4 и 5 в % 2 3 4 5 

11а 20 0 6 14 0 0% 100% 73,3% 

11б 19 0 6 12 1 0% 100% 71,4% 

11 39 0 12 26 1 0% 100% 69,2% 

 



 28 

 

Предмет: БИОЛОГИЯ 

Дата проведения: 06.03.2023г. 

класс писали 

ВПР 

отметки Не справились 

 в % 

Справились 

 в % 

Качество  

на 4 и 5 в % 2 3 4 5 

11а 21 1 16 4 0 4,7% 95,3% 19% 

11б 20 0 2 17 1 0% 100% 90% 

11 41 1 18 21 1 2,4% 97,6% 53,6% 

 

Предмет: ФИЗИКА 

Дата проведения: 13.03.2023г. 

класс писали 

ВПР 

отметки Не справились 

 в % 

Справились  

в % 

Качество  

на 4 и 5 в % 2 3 4 5 

11а 19 0 10 9 0 0% 100% 47,3% 

11б 21 0 3 14 4 0% 100% 86% 

11 40 0 13 23 4 0% 100% 67,5% 

 

Предмет: ГЕОГРАФИЯ 

Дата проведения: 14.03.2023г. 

класс писали 

ВПР 

отметки Не справились  

в % 

Справились  

в % 

Качество  

на 4 и 5 в % 2 3 4 5 

11а 18 0 0 16 2 0% 100% 100% 

11б 20 0 0 7 13 0% 100% 100% 

11 38 0 0 23 15 0% 100% 100% 

 

Предмет: ХИМИЯ 

Дата проведения: 17.03.2023г. 

класс писали 

ВПР 

отметки Не справились  

в % 

Справились 

 в % 

Качество  

на 4 и 5 в % 2 3 4 5 

11а 18 1 14 3 0 5,5% 94,5% 16,6% 

11б 21 0 7 10 4 0% 100% 66% 

11 39 1 21 13 4 2,5% 97,5% 43,5% 

 

Предмет: АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

Дата проведения: 21.03.2023г. 

класс писали 

ВПР 

отметки Не справились 

 в % 

Справились 

 в % 

Качество 

 на 4 и 5 в % 2 3 4 5 

11а 10 1 1 7 1 10% 90% 80% 

11а 7 0 4 3 0 0% 100% 42,8% 

11б 13 0 1 5 7 0% 100% 92,3% 

11б 10 1 0 8 1 10% 90% 90% 

11 40 2 6 23 9 5% 95% 80% 

 

  

Общие рекомендации по повышению уровня знаний учащихся: 
1. Рассмотреть и провести детальный анализ количественных и качественных результатов ВПР 

на заседаниях МО, педсоветах. 

2. Учителям предметникам проанализировать и определить причины низких результатов по 

предмету, скорректировать рабочие программы по предмету с учетом выявленных проблемных 

тем. 

3. Выявить не освоенные учениками контролируемые элементы содержания для отдельных 

классов и отдельных обучающихся по предметам. 

4. Учителям использовать результаты анализа ВПР для коррекции знаний учащихся по ряду 

предметов, а также для совершенствования методики преподавания русского языка, математики, 



 29 

географии, биологии, истории, обществознания, физики, английского  языка для создания 

индивидуальных образовательных маршрутов обучающихся. 

5. Учителям-предметникам провести совместные заседания по вопросу разработок заданий, 

направленных на отработку у обучающихся 4-8-х классов необходимых навыков при выполнении 

выше обозначенных заданий, а также других заданий, которые вызывают затруднения. 

6. МО учителей начальной школы, учителям-предметникам разработать методические 

рекомендации для устранения выявленных пробелов в знаниях, систему мер по повышению 

качества обучения в 4-8 классах и подготовке к ВПР  в 2024 году. 

 

Планируемые мероприятия по совершенствованию умений 

и повышению результативности работы  в МОУ «Средняя школа № 48» 
1. Тщательный анализ количественных и качественных результатов ВПР каждым учителем, 

выявление проблем отдельных обучающихся. 

2.  Планирование коррекционной работы с учащимися, не справившимися с ВПР. 

3. Корректировка содержания урочных занятий, отработка программного материала, 

вызвавшего наибольшие затруднения у обучающихся. 

4. Корректировка (по необходимости) рабочих программ для устранения выявленных пробелов 

в знаниях обучающихся. 

5. Внутришкольный мониторинг учебных достижений обучающихся. 

6. Своевременное информирование родителей о результатах ВПР, текущих образовательных 

достижениях учащихся. 
 

 

7. Участие, достижения  обучающихся в интеллектуальных, творческих 

конкурсах, спортивных соревнованиях 
№ 

п/п 

Мероприятие Уровень Участники Победители Призеры 

Интеллектуальные мероприятия 

1. Международный конкурс «Кириллица» 

(литература) 

М 1  1 

2. Международный конкурс «Кириллица» 

(русский язык) 

М 1   

3 Международный игровой конкурс по 

математике "Кенгуру" 

М 53 7  

4 Муниципальная конференция 

исследовательских и проектных работ 

школьников «Мой Петрозаводск» 

Г 2   

5 Конкурс знатоков права, посвященный 

100-летию Верховного Суда 

Республики Карелия. 

РК 8  1 

6 X муниципальный дистанционный 

конкурс по английскому языку «Spelling 

bumble-bee». 

Г 2  2 

7 Городской конкурс "Всезнайка-2023" Г 4 1 3 

8 Городской конкурс для обучающихся 

«Математическая муза» 

Г 1 1  

9 Заключительный этап Всероссийской 

олимпиады школьников по географии. 

Конкурс по спилс-картам.  

РФ 1  1 

10 Городской конкурс по информатике 

«Мой первый сайт» в номинации «Мир 

вокруг нас!» 

Г 2  1 

11 Всероссийский конкурс "Зимние 

интеллектуальные игры"  

РФ 13 1  



 30 

12 Городской Форум юных исследователей Г 1 1  

13 Международный игровой конкурс 

"British Bulldog" 

М 45 6 12 

14 Всероссийская онлайн-олимпиада 

Учи.ру по финансовой грамотности и 

предпринимательству 

РФ 19 12  

15 Всероссийский конкурс «Разговоры о 

важном 

РФ 5 3  

16 Всероссийская онлайн-олимпиада 

Учи.ру по русскому языку 

РФ 1 1  

17 XXVIII Межрегиональная открытая 

научно-исследовательская конференция 

обучающихся «Будущее Карелии» 

РК 1  1 

18 Городская дистанционная 

интеллектуальная игра «Логика -2023» 

для учащихся 2-4 классов. 

Г 9 4 5 

19 Городской конкурс по информатике 

«Знатоки Word»  

Г 2 1 1 

20 Международный конкурс по 

иностранным языкам «Я – лингвист» 

М 1   

21 Международная интернет-олимпиада 

«Солнечный свет» по информатике для 

7 класса.  

М 1 1  

22  Психолого-педагогическая олимпиада в 

рамках открытого межрегионального 

конкурса «Человек в гуманитарном 

пространстве». 

РК 3  2 

23 Деловая игра  для обучающихся 10-11 

классов по праву «Знай закон» в 

Карельском филиале РАНХиГС  

РК 7  7 

24  Муниципальный Интеллектуальный 

Химический марафон  

Г 5  5 

25  Городской конкурс "Математические 

старты". 

Г 11  11 

26 Конкурс поэтического перевода для 
первокурсников ПетрГУ, школьников и 
учащихся учебных заведений СПО 
Республики Карелия 

РК 1 1  

27 Региональный конкурс «Перевод 

детского стихотворения с английского 

языка на русский язык» 

РК 1  1 

28 Городской Фестиваль учебно-

исследовательских работ младших 

школьников «Мои первые открытия» 

для учащихся 3-4 классов.  

Г 1 1  

29  Региональный этап Всероссийской 

олимпиады школьников по географии 

РК 1 1  

30 XI Международном дистанционном 

конкурсе «Старт».  

М 9 4 4 

31 Городская интеллектуальная игра "Что? 

Где? Когда?" по предметному курсу 

«Основы религиозных культур и 

светской этики» 

Г 6 6  

32 Муниципальный межпредметный 

конкурс "Интеллектуальный марафон" 

Г 1 1  



 31 

для выпускников начального общего 

образования. 

33 I городской конкурс «Орфографический 

турнир». 

Г 3  3 

34  Международная игра-конкурс «Русский 

медвежонок –языкознание для всех» 

(региональный этап) 

М 37  1 

35 Городская интеллектуальная игра по 

биологии "Войди в природу другом" 

Г 12 6 6 

36  Всероссийский конкурс сочинений 

«Без срока давности» 

РФ 1  1 

37  Городской конкурс синквейнов по 

информатике «IT-профессии» для 

учащихся 7-9 классов 

Г 1  1 

38 Интеллектуальная встреча по 

обществознанию «Морской бой» 

Г 5 5  

39 Межпредметная олимпиада по 

функциональной грамотности  

Г 2 1 1 

40  Муниципальные игры «Мы познаем 

физику!» для обучающихся 8 классов 

школ города Петрозаводска 

Г 5  5 

41 Городской фестиваль видеоопытов по 

физике «Вот это да-а-а!» для учащихся 

5-11 классов школ города Петрозаводск 

Г 2  2 

42 Городской фестиваль 

исследовательских работ «На пути к 

великому открытию». 

Г 1 1  

43 Муниципальный интеллектуальный 

конкурс «Ломоносовский турнир»  

Г 3 3  

44 Городской заочный конкурс школьных 

рефератов по физике 

Г 6 2 2 

45 Городская конференция юных 

исследователей "Будущее 

Петрозаводска» 

Г 4 2 2 

46 Городская олимпиада школьников по 

математике для 5-6 классов 

«Всезнайка»  

Г 3  3 

47 XXVI конференция учебно-

исследовательских и проектных работ 

«Шанс и успех» 

Г 1  1 

48 Международный конкурс «Кириллица» 

по литературе 

М 2 1 1 

49 Международный конкурс «Кириллица» 

по русскому языку 

М 1 1  

50 Муниципальная дистанционная 

викторина по страноведению "И целого 

мира мало: фокус на Россию и 

Карелию" 

Г 3 2 1 

51 Городская историческая игра "Россию 

мы Отечеством зовем» 

Г 5  5 

52 Международный конкурс по учебным 

предметам "Олимпис 2022 - Осенняя 

сессия" 

М 1 1  

53 Городской дистанционный конкурс по Г 47 10  



 32 

компьютерной графике "Пиксель-Арт" 

по информатике.  

54 Городской конкурс творческих 

проектов «Бюджет для граждан». 

Г 1  1 

55 Экодиктант-2022.  РФ 1  1 

56 Ежегодная Олимпиада по аудированию 

«Our drinking water – Is the world drying 

up?» для учащихся школ и учреждения 

среднего профессионального 

образования Республики Карелия  

РК 2 1 1 

57 Отборочный тур городской игры 

«Ключи от фонда» 

Г 5  5 

58 Городская интеллектуальная игра  

"Битва умов" 

Г 5 5  

59 Городской конкурс - викторина 

"Кодирование информации" 

посвящённая Дню героев Отечества 

Г 2 1 1 

60 VII республиканская научно-

исследовательская конференция 

«Школа безопасности глазами 

школьников» среди обучающихся 5 – 

11-х классов общеобразовательных 

организаций Республики Карелия. 

РК 8 8  

61 Городская интеллектуальная игра для 

школьников  «Be in Trend". 

Г 5 5  

62  IV Городская олимпиада «Путешествие 

в мир психологии» 

Г 3  3 

63 Конкурс перевода для учащихся школ и 

учреждений среднего 

профессионального 

образования Республики Карелия. 

РК 2  2 

64 Городской конкурс интерактивных 

диктантов "Самый грамотный" 

Г 2  2 

65 Городской дистанционный конкурс 

чтения художественного текста на 

английском языке «BedTimeStories». 

Г 3  3 

66 Городской конкурс проектов по 

информатике «Я выбираю IT-

профессию» 

Г 1 1  

67 Городская Межпредметная олимпиада 

для учеников 2-3 классов  

Г 1 1  

68 Городская командная олимпиада по 

функциональной грамотности для 

учащихся 9 классов Петрозаводского 

городского округа. 

Г 3 3  

69 Городская  игра для обучающихся 7-8 

классов "Математический геокешинг» 

Г 5  5 

70 Конкурс, посвящённый 160-летию 

американского писателя О'Генри. 

Г 1 1  

 ВСЕГО  412 

(33,39%) 

114 

(9,24%) 

117 

(9,48%) 

Творческие конкурсы, фестивали 

1 Городской конкурс литературного 

творчества «Проба пера» 

Г 1  1 



 33 

2 Всероссийский детский конкурс 

декоративно-прикладного искусства 

«Творим и радуем!» 

РФ 1 1  

3 Всероссийский детский творческий 

конкурс "День Победы глазами детей" 

РФ 2 2  

4 XIV городской конкурс чтецов "Цена 

Победы» 

Г 3   

5 Конкурс юных исполнителей «Шуйская 

весна».  

РК 1 1  

6 Городской конкурс чтецов «Строки, 

опаленные войной…». 

Г 1  1 

7 Международный творческий конкурс 

"Наши соседи - птицы". 

М 6 1 1 

8 Всероссийский конкурс "Рыжий Лис"  РФ 25 25  

9 Всероссийский конкурс детских 

творческих работ «Бескрайний космос» 

РФ 13 1  

10 Городской дистанционный фотоконкурс 

"Синквейн о маме» 

Г 1 1  

11 Городской фотоконкурс "Зимующие 

птицы 2023", посвященный 150-летию 

М.М. Пришвина (Карельский 

Республиканский совет Всероссийского 

общества охраны природы) 

Г 9 1  

12 Открытый  республиканский фестиваль- 

конкурс детского творчества «С чего 

начинается Родина» 

РК 12 4  

13 Городской конкурс чтецов «Живая 

классика»  

Г 1   

14 Республиканский конкурс фотографий 

«Зимний пейзаж» среди учащихся школ 

Республики Карелия 

РК 4 4  

15 XII городской конкурс творческих 

работ учащихся образовательных 

организаций "ДЕТВОРА", 

посвящённый Году педагога и 

наставника  

Г 5 2  

16 Всероссийского конкурса детского 

рисунка «Дорога жизни», посвященного 

80-летию прорыва блокады Ленинграда 

РФ 15 8  

17 Международный фестиваль конкурс 

"Радуга талантов 

М 10 1 1 

18 Конкурсный отбор на звание Лауреат 

муниципальной системы образования 

2022 года 

Г 2 2  

19 Всероссийский Культурный марафон. РФ 4   

20 Городская игра «В мире животных» Г 5  5 

21 Городской конкурс чтецов, 

посвященный Дню народного единства 

Г 3  1 

22 Всероссийский детский творческий 

конкурс «В дружбе народов - единство 

страны» 

РФ 3 1 2 

23 Всероссийский детский творческий 

конкурса «Перелетные птицы» 

РФ 1 1  

24 Всероссийский детский творческий РФ 1 1  



 34 

конкурс  «Пернатые непоседы» 

25 Всероссийский детский конкурс 

поделок в технике оригами 

РФ 1 1  

26 Конкурс  театрализованных постановок 

на английском языке среди 

обучающихся учебных заведений 

Республики Карелия и г.Петрозаводска. 

РК 5 5  

 ВСЕГО  135 

(10,94%) 

63 

(5,11) 

12 

(0,97%) 

Спортивные соревнования 

1 Соревнования по кроссу и ОФП  СК 

"Олимп Карелия» 

РК 1 1  

2  Легкоатлетическе многоборье VIII 

Летней Детской Олимпиады 

«Маленький Чемпион» 

РФ 1 1  

3  Финальный этап Всероссийских 

соревнований "Чудо-шашки" 

РФ 4   

4 Финальный этап Всероссийских 

соревнований "Чудо-шашки" (личное 

первенство) 

РФ 1 1  

5 Региональный этап турнира по футболу 

«Кожаный мяч». 

РК 10  10 

6  Финальные соревнования «Мой друг - 

велосипед!» 

Г 8 8  

7 Легкоатлетическая эстафета, 

посвященная Дню Победы 

Г 8   

8 Военно-патриотическая игра «Зарница» Г 30  20 

9 Товарищеский турнир по волейболу Г 10  10 

10 Муниципальный этап Всероссийских 

соревнований юных футболистов 

"Кожаный мяч» 

Г 10  10 

11 Чемпионат и Первенство Северо-Запада 

России по плаванию 

РФ 1 1  

12 Республиканские соревнования по 

лыжным гонкам  

РК 1  1 

13 Открытые городские соревнования по 

первой помощи для школьников. 

Г 10 5  

14 Чемпионат Карелии по плаванию РК 1 1  

15 Региональный этап Всероссийских 

соревнований школьников "Чудо-

шашки» 

РК 4 4  

16 Конкурсный отбор на звание Лауреат 

муниципальной системы образования 

2022 года 

Г 1 1  

17 Новогодний семейный турнир по 

русским шашкам среди наиболее 

опытных спортсменов  

Г 3 3  

18 Чемпионат и Первенство Республики 

Карелия по русским шашкам 

РК 1 1  

19 Кросс наций-2022. РФ 8   

 ВСЕГО  113 

(9,16%) 

27 

(2,19%) 

51 

(4,13%) 

 ИТОГО за учебный год  660 

(53,48%) 

204 

 (16, 53) 

180 

(14,59%) 



 35 

 

Примечание: 

Г- городской уровень 

РК – региональный уровень 

СЗФО – Север-западный федеральный округ 

РФ – всероссийский уровень 

М – международный уровень 

* Наиболее активно обучающиеся принимают участие в интеллектуальных и  творческих 

конкурсах и мероприятиях. 

 

Сетевое взаимодействие 

      В 2022-2023 учебном году МОУ «Средняя школа № 48» принимала студентов на 

производственную (педагогическую) практику по различным направлениям подготовки  из 

ГАПОУ РК «Петрозаводский педагогический колледж», ФГБОУ ВО «Петрозаводский 

государственный университет», из частного профессионального образовательного учреждения 

«Петрозаводский кооперативный техникум Карелпотребсоюза». Методическое руководство 

педагогической практикой обеспечивалось: Кузюткиной Е.А., Лехтиным А.С., заместителями 

директора по УВР, учителями начальных классов и учителями-предметниками. 

    Было продолжена реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ в сетевой форме  с МОУДО «Дом творчества № 2» на уровне начального общего 

образования. 

 

8. Участие педагогов в методической работе школьного, муниципального  и  

регионального уровня. 

 
8. 1. Конкурсы педагогического мастерства (участники, эксперты): 

 Региональный этап Чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы» и 

Чемпионата высоких технологий в Республике Карелия. В качестве эксперта-наставника выступил 

Круглов Павел Валентинович, учитель технологии. 

 

8.2. Семинары, мастер-классы, конференции, проекты 

 Практико-ориентированный семинар «ЗАумные каникулы» (участники Казначеева О.В., 

Агафонова Е.Г., Андреева М.В., Посевнина Е.Н., Старовойтова М.С., Дружинина В.П.) 

 Республиканский Образовательный практикум «Детский сад, школа – единое 

образовательное пространство» на базе МБДОУ ПГО «Центр развития ребенка – детский сад № 

110». Опыт работы представили учителя начальных классов Кузюткина Е.А.,   Старовойтова М.С. 

 Методический марафон "Современный урок истории/обществознания - это..."! 

Внеурочное мероприятие "Морской бой" для обучающихся 9 - 10 классов. Разработчики  – 

Щербакова А.Д. и Чернобровина В.А. (ППКУ). 

 Методический марафон учителей истории и обществознания города Петрозаводска 

"Современный урок истории/обществознания- это...". 

Открытый урок по теме «Массовая культура»  представила Щербакова А.Д.  

 Участие в муниципальном  проекте «Спасатель» (Рямзин А.Н., Рямзина С.А., Костякова 

О.В.)  

 Семинар Центра тестирования ГТО Петрозаводска по реализации комплекса "Готов к труду 

и обороне" на территории республики Карелия. Практическая часть семинара – Теплякова Н.В., 

учитель физкультуры. 

 «Круглый стол» для учителей математики школ микрорайона «Перевалка» (организаторы – 

Панфилова Н.В., учителя математики школы). 

 

8.3. Публикации педагогических работников в СМИ: 

 Ропотина Е.И. Методическое пособие «Интеллектуальный финансовый марафон (для 

обучающихся 5-6 классов)». Издательство Петрозаводского государственного университета, 

2022.  



 36 

 «ПРОСВЕЩЕНИЕ. ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ»  «АНГЛИЙСКИЙ НА СЦЕНЕ» — 

СБОРНИК СЦЕНАРИЕВ НА АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ (один из авторов – Байбакова С.А.) 

 

8. 4. Проведение мероприятий на базе школы для обучающихся микрорайона 

 21 апреля 2023г.  - городская игра "В мире профессий " для обучающихся 4 классов школ г. 

Петрозаводска (Организаторы  - Старовойтова М.С., Дружинина В.П., Зайцева Е.В., Посевнина 

Е.Н., Андреева М.В., Карпова Э.Б., Колганова Е.А. – учителя начальных классов); 

 30 марта 2023г. - традиционные спортивные соревнования для воспитанников детских садов 

№ 88, 114, 120, посвященные 100-летию Министерства спорта Российской Федерации 

(организаторы – Быстрова С.А., Теплякова Н.В.); 

 10 ноября 2023г. – турнир по волейболу среди студентов Карельского филиала РАНХиГС. 

(Организаторы  - Филина А.В., Теплякова Н.В.)  

 5 ноября 2023г. - спортивные соревнования для воспитанников детских садов № 88, 114, 120 

«Осенний переполох» (организаторы – Быстрова С.А., Теплякова Н.В.); 

 Декабрь 2023г. – товарищеские встречи по волейболу, пионерболу для обучающихся школ 

микрорайона «Перевалка» (организаторы – Быстрова С.А., Теплякова Н.В.). 

 

Примечание: 

*Педагоги школы участвуют в мероприятиях по распространению и обобщению опыта работы. 

** Необходимо активизировать участие педагогов-стажистов и молодых педагогов  в конкурсах 

профессионального мастерства. 

*** В 2022/2023 учебном году в связи с осуществлением учебно-воспитательного процесса в  две 

смены не принимали участие в конкурсах профессионального мастерства ; 

**** В 2022/2023 году на базе МОУ «Средняя школа № 48» уменьшилось количество проводимых 

мероприятий для обучающихся школ микрорайона и города в связи с  осуществлением учебно-

воспитательного процесса в две смены. 

 

 

9. Материально-техническое обеспечение образовательной деятельности 
9.1. Характеристика здания, участка, площадей: 

МОУ «Средняя школа № 48» состоит из одного здания, которое расположено по адресу: 185002, 

Республика Карелия,  г. Петрозаводск, ул. Пархоменко, д. 28 

 

№ 

п/п 
Площадь Количество кв.м 

1. Площадь  земельного  участка 23919 

2.     Здание школы  

2.1. Основная площадь 3743,8 

2.2. Вспомогательная площадь 3759,9 

2.3. Полезная площадь здания (школы) 7503,7 

 

9.2. Наличие заключений санитарно-эпидемиологической службы и государственной 

противопожарной службы на имеющиеся в распоряжении образовательного учреждения 

площади: 

 Санитарно-эпидемиологическое заключение Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека № 2378238, № 10.КЦ.01.000.М.000204.07.13 

от  18.07.2013г., заключение действительно до – бессрочно. 

 Заключение о соответствии объекта защиты требованиям  пожарной безопасности № 56 от 

20.12.2012г., Одел надзорной деятельности г. Петрозаводска  ГУ МЧС РФ по РК. 

 Акт проверки готовности организации, осуществляющей образовательную деятельность, к 

новому  2022- 2023 учебному году от  «07» августа 2023г. 

 

 

 



 37 

 

9.3. Учебные кабинеты, лаборатории, компьютерные классы, мастерские, спортивные залы, 

спортивные площадки,  библиотека, административные помещения: 

 

Помещение 
Кол-во 

единиц 

Площадь 

(кв.м) 

Кабинет основ безопасности жизнедеятельности 1 61,5 

Кабинет технологии - Мастерские (мальчики) 1 121,7 

Кабинет технологии (девочки) 1 45,7 

Кабинеты информатики 2 100,9 

Музей боевой славы 1 44,0 

Кабинет музыки 1 59,3 

Кабинеты английского  языка 4 119,7 

Кабинеты русского языка и литературы 4 263,0 

Кабинет географии 1 63,6 

Кабинет химии 1 80,8 

Кабинет биологии 1 63,6 

Кабинет ИЗО, МХК 1 62,6 

Кабинеты истории 3 10,40 

Кабинет физики 2 162,9 

Кабинеты математики 4 244,5 

Кабинеты начальных классов 14 867,70 

Кабинет внеурочной деятельности 1 19 

Кабинет психолога 1 20,3 

Лаборантские 5 91,9 

Кабинеты администрации 4 84,9 

Канцелярия 1 16,4 

Библиотека 1 34,3 

Учительская 1 20,1 

Актовый зал 1 174,3 

Столовая – обеденный зал (посадочных мест - 420) 1 330,3 

Спортивный зал 2 552,6 

Хореографический зал 1 99,9 

Медицинский кабинет 2 30,9 

Стоматологический кабинет 1 15,3 

Спортивная площадка 1 1500,00 
 

9.4. Наличие технических средств обучения: 

Наименование технических средств обучения Количество (шт.) 

Компьютерная техника (системный блок + 

монитор) 

51 

Ноутбук 145 

Интерактивная доска 34 

Документ-камера 18 

Мультимедийный проектор 44 

МФУ 58 

Принтер 14 

Сканер 2 

Примечание: 

*Материально-техническая база пополняется современным оборудованием: приобретаются 

(заменяются) интерактивные доски, моноблоки, мультимедийные проекторы. 

**Имеется в наличии программное обеспечение образовательной и управленческой деятельности. 

Формируются (систематизируются) электронные  базы (реестры)  данных.   



 38 

*** В рамках национального проекта «Образование»  подпрограммы «Цифровая образовательная 

среда» используется   компьютерное оборудование в образовательном процессе. 

**** Доступ к сети ИНТЕРНЕТ имеют 196 компьютеров, в составе вычислительной локальной 

сети -  30; 

*****Требуется замена ноутбуков, приобретенных в 2012-2013 годах по программе Модернизации 

региональной системы образования. 

 

9.5. Лабораторно-техническое оснащение  

     Кабинеты биологии, химии, физики оснащены комплектами специального (учебно-

лабораторного) оборудования. 

    Имеются комплекты лабораторного  оборудования для проведения основного государственного 

экзамена по химии и физике. 

    Приобретается оборудование для  спортивных залов, учебных мастерских, кабинет физики. 

 

9.6. Библиотечный фонд: 

Книжный фонд – 51 523  единицы,  

Учебный фонд – 32 210 единиц. 

Художественная литература – 6 298 единиц 

Аудиовизуальные пособия  - 224 единицы 

 

9.7. Помещения, находящиеся в состояния износа или требующие капитального ремонта:  

Требуется капитальный ремонт санитарных узлов, душевых  и тренерской спортивного зала 

№ 218, актового  и хореографического залов, замена оконных блоков на стеклопакеты  в 

большинстве учебных и рекреационных помещений  школы, косметический ремонт лестничных 

маршей, замена входной группы, подведение горячей воды в кабинеты начальных классов, 

физики, химии. 

Требуется снос незавершенного строительного объекта, находящегося на территории школы. 

 

9.8. Обеспечение безопасности 

Одним из важнейших направлений деятельности администрации МОУ «Средняя школа № 

48» по обеспечению условий безопасности является проведение мероприятий по 

антитеррористической и пожарной безопасности.  

В школе действует система радиомониторинга оповещения и управления эвакуацией людей 

при возникновении пожара. 

Проводились инструкторско-методические занятия с преподавательским и техническим 

персоналом, с дежурными вахтерами и сторожами школы по ППБ; действиями педагогического 

состава при совершении террористического акта, а также действия при получении анонимного 

звонка. 

Проводились мероприятия по гражданской обороне – учебные эвакуации обучающихся 

школы по сигналу тревоги, практическое занятие по отработке действий по сигналу «Пожар в 

школе». Для обучающихся начальной и основной школы  проводились занятия по правилам 

дорожного движения, противопожарной безопасности. 

На уроках ОБЖ и классных часах проводились занятия по обучению правилам поведения в 

чрезвычайных ситуациях техногенного и природного характера. 

В течение года проводились профилактические беседы с обучающимися школы по правилам 

поведения, соблюдению уставной дисциплины в школе. К проведению бесед привлекались 

сотрудники подразделения по делам несовершеннолетних. 

В МОУ «Средняя школа № 48» действует пропускной режим.  

 

10. Организация питания и медицинское обслуживание 
10.1. Организация питания. 

Организацию питания обучающихся и работников школы обеспечивает ООО 

«Профпитание» в соответствии с договором аренды от 01.01.2023г. 

Школьная столовая расположена на 1 этаже.  Число посадочных мест в школьной столовой  - 450.   



 39 

Питание обучающихся осуществляется в соответствии с утвержденным цикличным 

двухнедельным сбалансированным меню рационов горячего питания (завтрак, обед).  Питание 

обучающихся организовано по  расписанию (размещено в столовой и на информационном стенде). 

По запросу родителей (законных представителей)  обучающимся может быть организовано  

диетическое питание (при наличии медицинских документов). 

Предусмотрена дополнительная мера социальной поддержки по обеспечению питанием. 

 

10.2. Медицинское обслуживание. 

В образовательном учреждении функционируют медицинский  и стоматологический 

кабинеты, оснащенные необходимым оборудованием. При медицинском кабинете имеется 

процедурный кабинет.  

Площади кабинетов: 

Медицинский – 16,1 кв.м. 

Процедурный – 14,8 кв.м. 

Стоматологический – 15,3 кв.м. 

Медицинское обслуживание обучающихся осуществляется на основании договоров о 

сотрудничестве и совместной деятельности по медицинскому обслуживанию обучающихся  с 

учреждениями здравоохранения:  

 ГБУЗ РК  «Городская детская поликлиника № 1»,  

 ГБУЗ РК  «Республиканский детский стоматологический центр». 

В школе функционирует кабинет психолога, в котором обучающиеся и родители (законные 

представители)  могут получить необходимую консультацию. 

Условия охраны здоровья обучающихся, в том числе инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья обеспечиваются согласно локальным нормативным актам школы. 

 

11. Режим работы МОУ «Средняя школа № 48». 

 
11.1. Временные характеристики образовательного процесса в 2022/2023 учебном году 

 Начальное общее 

образование 

Основное общее 

 образование 

Среднее общее 

образование 

 1-4 классы 5-8 классы 9 классы 10-11 классы 

Продолжительность 

учебной недели 

 (в днях) 

5 5 5 6 

Продолжительность 

урока (мин.) 

1 классы: 

1 полугодие – 35  

2 полугодие  - 40 

2-4 классы – 40  

40 40 40 

Продолжительность 

перемен: минимальная 

(мин.)  

10 10 10 10 

Продолжительность 

перемен: максимальная 

(мин.) 

20 20 20 20 

Периодичность 

промежуточной 

аттестации 

1 классы – 

безотметочное 

обучение; 

2-4 классы – учебная 

четверть 

Учебная 

четверть 

Учебная 

четверть 

Учебное 

полугодие 

Смена обучения 1 смена – 1,2,4 классы 

2 смена – 3 классы 

5,8 классы  - 

1 смена; 

6-7 классы – 

2 смена 

1 смена 1 смена 

 



 40 

 

11.2. Режим занятости актового, хореографического и спортивных залов  в 2022 – 2023 

учебном году  

Актовый зал 

№ 

п/п 

ОУ 

 

ПН. ВТ. СР. ЧТ. ПТ. СБ. ВС. 

1. МОУ «Средняя 

школа № 48» 

08.00 – 

16.00 

08.00 – 

16.00 

08.00 – 

16.00 

08.00 – 

16.00 

08.00 – 

16.00 

08.00 – 

16.00 

08.00 – 

16.00 

2. МОУДО 

«Петрозаводская 

детская школа 

искусств имени 

М.А.Балакирева» 

16.00 – 

20.00 

16.00 – 

20.00 

16.00 – 

20.00 

16.00 – 

20.00 

16.00 – 

20.00 

16.00 – 

20.00 

16.00 – 

20.00 

 

Хореографический зал 

№ 

п/п 

ОУ 

 

ПН. ВТ. СР. ЧТ. ПТ. СБ. ВС. 

1. МОУ «Средняя 

школа № 48» 

08.00 – 

13.30 

08.00 – 

13.30 

08.00 – 

13.30 

08.00 – 

13.30 

08.00 – 

13.30 

08.00 – 

13.30 

08.00 – 

13.30 

2. МОУДО 

«Петрозаводская 

детская школа 

искусств имени 

М.А.Балакирева» 

13.30 – 

20.00 

13.30 – 

20.00 

13.30 – 

20.00 

13.30 – 

20.00 

13.30 – 

20.00 

13.30 – 

20.00 

13.30 – 

20.00 

 

Спортивный зал № 208 

№ 

п/п 

Секция 

 

ПН. ВТ. СР. ЧТ. ПТ. СБ. ВС. 

1. МОУ «Средняя 

школа № 48» 

08.00 – 

14.10 

08.00 –  

14.10 

08.00 – 

14.10 

08.00 –  

14.10 

08.00 – 

14.10 

08.00 – 

13.10 

 

2. Художественная 

гимнастика 

МОУДО 

«СДЮСШОР №1» 

15.00 – 

17.00 

15.00 – 

17.00 

15.00 – 

17.00 

15.00 – 

17.00 

15.00 – 

17.00 

12.30 – 

20.00 

10.00 – 

20.00 

3. Карельский 

филиал  

РАНХиГС (на 

правах  договора 

аренды помещений от 

01.12.2014 г.) 

17.30 – 

21.30 

17.30 – 

21.30 

17.30 – 

21.30 

17.30 – 

21.30 

17.30 – 

21.30 

  

 

Спортивный зал № 218 

№ 

п/п 

Секция  

 

ПН. ВТ. СР. ЧТ. ПТ. СБ. ВС. 

1. МОУ «Средняя 

школа № 48» 

08.00 – 

14.10 

08.00 – 

15.30 

08.00 – 

15.00 

08.00 – 

15.00 

08.00 – 

15.30 

08.00 – 

13.10 

 

2. Аэробика  

(3 – 9 классы) 

МОУДО 

«СДЮСШОР №1» 

 15.30 – 

18.30 

 15.30 – 

17.00 

 16.00 – 

20.00 

 

3. Лёгкая атлетика 

 (5-9 классы) 

МОУДО 

«СДЮСШОР №3» 

16.15-

18.15 

 15.00 – 

18.30 

 16.00 – 

18.00 

13.30 – 

14.30 

 

4. Волейбол  14.30 – 18.30 –  17.00 –  14.30 –  



 41 

(5-7- классы) 

МОУДО «ДЮСШ 

№4» 

16.00 20.00 20.00 16.00 

 Ушу  

(1-11 классы) 

МОУДО «ДЮСШ  

№ 5» 

18.15 – 

20.00 

 18.30 – 

20.00 

 18.15 – 

20.00 

 12.00 – 

15.00 

Примечание: 

* На базе спортивных залов школы организована работа спортивных секций, в которых 

занимаются обучающиеся школы (занятия ведут преподаватели спортивных школ на основании 

договоров, заключенных между образовательными учреждениями – МОУ ДО и МОУ «Средняя 

школа № 48»). 

** В хореографическом зале  проводятся занятия хореографической студии, в которой 

занимаются обучающиеся школы (занятия ведут преподаватели МОУ ДО «Петрозаводская 

детская школа искусств имени М.А.Балакирева» на основании договоров, заключенных между 

образовательными учреждениями – МОУ ДО и МОУ «Средняя школа № 48»). 

*** Спортивные залы используются для проведения занятий по физической культуре для 

студентов Карельского филиала  ГБОУВПО «РАНХ и ГС при Президенте Российской Федерации» 

(на правах  договора аренды помещений от 01.12.2019 г.)  

 

 

12. Анализ показателей деятельности организации  (форма Министерства 

образования и науки РФ,  Приказ от 10.12.2013, № 1324)  за 2022– 2023 учебный 

год  (на 31.12.2023) 

N 

 п/п 

Показатели Единица 

 измерения 

1. Образовательная деятельность  

1.1 Общая численность учащихся 1234  человек 

1.2 Численность учащихся по образовательной программе начального 

общего образования 

520 человек 

1.3 Численность учащихся по образовательной программе основного 

общего образования 

608 человек 

1.4 Численность учащихся по образовательной программе среднего общего 

образования 

106 человек 

1.5 Численность/удельный вес численности учащихся, успевающих на "4" 

и "5" по результатам промежуточной аттестации, в общей численности 

учащихся 

591/ 47,89 

человек/% 

1.6 Средний балл государственной итоговой аттестации выпускников 9 

класса по русскому языку 

25,30 

1.7 Средний балл государственной итоговой аттестации выпускников 9 

класса по математике 

12,90 

1.8 Средний балл единого государственного экзамена выпускников 11 

класса по русскому языку 

68,25  

1.9 Средний балл единого государственного экзамена выпускников 11 

класса по математике (профиль) 

59,05        

1.10 Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, 

получивших неудовлетворительные результаты на государственной 

итоговой аттестации по русскому языку, в общей численности 

выпускников 9 класса 

1 / 1,19 

человек/% 



 42 

1.11 Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, 

получивших неудовлетворительные результаты на государственной 

итоговой аттестации по математике, в общей численности выпускников 

9 класса 

5 / 5,95 

человек/% 

1.12 Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, 

получивших результаты ниже установленного минимального 

количества баллов единого государственного экзамена по русскому 

языку, в общей численности выпускников 11 класса 

0 / 0  

человек/% 

1.13 Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, 

получивших результаты ниже установленного минимального 

количества баллов единого государственного экзамена по математике, в 

общей численности выпускников 11 класса (профиль) 

0 / 0 

человек/% 

1.14 Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, не 

получивших аттестаты об основном общем образовании, в общей 

численности выпускников 9 класса 

5 / 5,95 

человек/% 

1.15 Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, не 

получивших аттестаты о среднем общем образовании, в общей 

численности выпускников 11 класса 

0 / 0 

человек/% 

1.16 Численность/удельный вес численности выпускников 9 класса, 

получивших аттестаты об основном общем образовании с отличием, в 

общей численности выпускников 9 класса 

1 / 1,19 

человек/% 

1.17 Численность/удельный вес численности выпускников 11 класса, 

получивших аттестаты о среднем общем образовании с отличием, в 

общей численности выпускников 11 класса 

 3 / 6,25 

человек/% 

1.18 Численность/удельный вес численности учащихся, принявших участие 

в различных олимпиадах, смотрах, конкурсах, в общей численности 

учащихся 

660 /53,48 

человек/% 

1.19 Численность/удельный вес численности учащихся - победителей и 

призеров олимпиад, смотров, конкурсов, в общей численности 

учащихся, в том числе: 

384 / 31,12 

человек/% 

1.19.1 Регионального уровня 60 / 4,86 

человек/% 

1.19.2 Федерального уровня 66 / 5,35 

человек/% 

1.19.3 Международного уровня 44 / 3,57 

человек/% 

1.20 Численность/удельный вес численности учащихся, получающих 

образование с углубленным изучением отдельных учебных предметов, 

в общей численности учащихся 

0 / 0 

человек/% 

1.21 Численность/удельный вес численности учащихся, получающих 

образование в рамках профильного обучения, в общей численности 

учащихся 

50 / 47,17 

человек/% 

1.22 Численность/удельный вес численности обучающихся с применением 

дистанционных образовательных технологий, электронного обучения, в 

общей численности учащихся 

1234 / 100 

человек/% 

1.23 Численность/удельный вес численности учащихся в рамках сетевой 

формы реализации образовательных программ, в общей численности 

учащихся 

312 / 25,28 

человек/% 



 43 

1.24 Общая численность педагогических работников, в том числе: 64 человек 

1.25 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих высшее образование, в общей численности педагогических 

работников 

60 / 93,75 

человек/% 

1.26 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих высшее образование педагогической направленности 

(профиля), в общей численности педагогических работников 

60/ 93,7 5 

человек/% 

1.27 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих среднее профессиональное образование, в общей 

численности педагогических работников 

4 / 6,25 

человек/% 

1.28 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

имеющих среднее профессиональное образование педагогической 

направленности (профиля), в общей численности педагогических 

работников 

3 / 4,69 

человек/% 

1.29 Численность/удельный вес численности педагогических работников, 

которым по результатам аттестации присвоена квалификационная 

категория, в общей численности педагогических работников, в том 

числе: 

34/ 53,13 

человек/% 

1.29.1 Высшая 29/ 45,31 

человек/% 

1.29.2 Первая 5 / 7,81 

человек/% 

1.30 Численность/удельный вес численности педагогических работников в 

общей численности педагогических работников, педагогический стаж 

работы которых составляет: 

человек/% 

1.30.1 До 5 лет 7  / 0,94 

человек/% 

1.30.2 Свыше 30 лет 21  / 2,81 

человек/% 

1.31 Численность/удельный вес численности педагогических работников в 

общей численности педагогических работников в возрасте до 30 лет 

3 /  4,69 

человек/% 

1.32 Численность/удельный вес численности педагогических работников в 

общей численности педагогических работников в возрасте от 55 лет 

31 / 48,44 

человек/% 

1.33 Численность/удельный вес численности педагогических и 

административно-хозяйственных работников, прошедших за последние 

5 лет повышение квалификации/профессиональную переподготовку по 

профилю педагогической деятельности или иной осуществляемой в 

образовательной организации деятельности, в общей численности 

педагогических и административно-хозяйственных работников 

64/ 100 

человек/% 

1.34 Численность/удельный вес численности педагогических и 

административно-хозяйственных работников, прошедших повышение 

квалификации по применению в образовательном процессе 

федеральных государственных образовательных стандартов, в общей 

численности педагогических и административно-хозяйственных 

работников 

55 / 85,94 

человек/% 

2. Инфраструктура  

2.1 Количество учащихся на один компьютер 6  человек 



 44 

2.2 Количество экземпляров учебной и учебно-методической литературы 

из общего количества единиц хранения библиотечного фонда, 

состоящих на учете, в расчете на одного учащегося 

26 единиц 

2.3 Наличие в образовательной организации системы электронного 

документооборота 

да 

2.4 Наличие читального зала библиотеки, в том числе: да 

2.4.1 С обеспечением возможности работы на стационарных компьютерах 

или использования переносных компьютеров 

да 

2.4.2 С медиатекой да 

2.4.3 Оснащенного средствами сканирования и распознавания текстов да 

2.4.4 С выходом в Интернет с компьютеров, расположенных в помещении 

библиотеки 

да 

2.4.5 С контролируемой распечаткой бумажных материалов да 

2.5 Численность/удельный вес численности учащихся, которым обеспечена 

возможность пользоваться широкополосным Интернетом (не менее 2 

Мб/с), в общей численности учащихся 

714  / 57, 86 

человек/% 

2.6 Общая площадь помещений, в которых осуществляется 

образовательная деятельность, в расчете на одного учащегося 

3356,2 / 2,8 

кв. м 



 45 

 


